К делу № 1-38/2026 (1-282/2025)

УИД 23RS0051-01-2025-001827-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2026 года г. Тимашевск

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Чистопольской В.В.,

при секретаре судебного заседания Козак С.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника

прокурора Тимашевского района Краснодарского края Беспалого А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Анозова С.И.,

уд. 

<

№>, ордер 

<

№>,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Чернявской А.В.,

уд. 

<

№>, ордер 

<

№>,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Дедова Е.Е.,

уд. 

<

№> и ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не работающего, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 325.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, работающего в в/ч 29593 полк 1194, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

ФИО3, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, работающего ИП 

<

ФИО>6, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и четырех малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, сельское поселение Хулхутинское, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Также, ФИО1 неправомерно завладел государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения тяжкого преступления.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 08.01.2024, ФИО3 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту – неустановленное лицо) достоверно зная о том, что в соответствии со ст. 29 Федеральный закон от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» банкноты (банковские билеты) и монета Банка России являются единственным законным средством наличного платежа на территории Российской Федерации, их подделка и незаконное изготовление преследуются по закону, а также, что выпуск любого номинала банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее - ЦБ РФ) осуществляется в установленном законом порядке исключительно предприятием АО «Гознак», а незаконное хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ является уголовно-наказуемым деянием, в целях личного обогащения и незаконного получения материальных благ, имея корыстный умысел, направленный на получение имущественной выгоды при сбыте поддельных банковских билетов ЦБ РФ приискал источник изготовления поддельных банковских билетов ЦБ РФ (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, далее по тексту неустановленное лицо) и при неустановленных следствием обстоятельствах находясь в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица не менее 463 поддельных билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года.

После чего, ФИО3 и неустановленное лицо осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере экономической безопасности государства, дестабилизации оборота денежных знаков Российской Федерации, подрыве экономического развития региона, а также падении доверия населения к рублю в целом как к валюте Российской Федерации, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно храня при себе приобретенные не позднее 

<

дд.мм.гггг> у неустановленного лица поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве не менее 463 купюр неустановленным способом осуществил их транспортировку от неустановленного места приобретения до помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего ФИО3 стал хранить в пакете не менее 463 купюры поддельных банковских билетов ЦБ РФ с момента их приобретения до 

<

дд.мм.гггг>.

В дальнейшем ФИО3 и неустановленное лицо, не позднее 

<

дд.мм.гггг>, осознавая, что при сбыте большого количества поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей в одном месте одним и тем же лицом, привлекут внимание сотрудников правоохранительных органов, приняли решение о привлечении в качестве еще одного участника преступной группы ранее знакомого ФИО3 - ФИО2 После чего ФИО3, не позднее 

<

дд.мм.гггг>, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО2 о наличии у него поддельных банковских билетов ЦБ РФ в количестве не менее 463 купюр и предложил ему объединиться с ним и неустановленным лицом в преступную группу, с целью незаконного сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории Российской Федерации.

ФИО2, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере экономической безопасности государства, дестабилизации оборота денежных знаков Российской Федерации, подрыве экономического развития региона, а также падении доверия населения к рублю в целом как к валюте Российской Федерации, и желая их наступления, действуя умышленно, не позднее 

<

дд.мм.гггг>, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес> принял предложение ФИО3 и вступил с ним и неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт не менее 463 поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей на территории Российской Федерации, после чего они распределили преступные роли.

ФИО3 в соответствии с отведенной преступной ролью, в нарушении Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» должен был:

- организовать незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ;

- осуществить незаконное хранение не менее 463 поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с целью сбыта до момента их передачи ФИО2;

- передать ФИО2 не менее 463 поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, с целью их сбыта неопределенному кругу граждан на территории Российской Федерации;

- получить после сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ денежные средства;

- распределить прибыль полученную от сбыта поддельных денежных средств между участниками группы.

Неустановленное лицо в соответствии с отведенной преступной ролью, в нарушении Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» должно было:

- осуществить контроль за сбытом поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей остальными участниками группы.

Так, ФИО2 согласно отведенной ему роли, в нарушении Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» должен был:

- получить от ФИО3 не менее 463 поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, которые незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта;

- приискать из числа знакомых лиц, желающих принять участие в осуществлении хранения, перевозки и сбыта поддельных денежных средств;

- по своему усмотрению распределить между лицами принимающими участие в сбыте поддельные денежные средства, полученные у ФИО3;

- осуществить незаконную перевозку поддельных банковских билетов ЦБ РФ от 

<

адрес> к месту их хранения, по адресу: 

<

адрес> – Алания, 

<

адрес>;

- используя меры конспирации произвести сбыт поддельных денежных средств путем приобретения товаров и услуг, расплатившись при этом поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей;

Впоследствии ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное время, но не ранее 

<

дд.мм.гггг>, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений приискал и вовлек к участию в совершении преступления, связанного с хранением, перевозкой и сбытом поддельных денежных средств на территории Российской Федерации 

<

ФИО>61 С.И., с которым его связывали дружеские отношения и посвятил его в разработанный им и 

<

ФИО>6 преступный план.

ФИО1 во временной период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>, точная дата следствием не установлена, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, а также общественную опасность данных деяний, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере экономической безопасности государства, дестабилизации оборота денежных знаков Российской Федерации, подрыве экономического развития региона, а также падении доверия населения к рублю в целом как к валюте Российской Федерации, и желая их наступления, принял предложение 

<

ФИО>5, тем самым став одним из участников группы лиц по предварительному сговору.

В обязанности 

<

ФИО>7, в нарушении Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» входили следующие функции:

- получить от 

<

ФИО>5 не менее 450 поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, которые незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта;

- осуществить незаконную перевозку поддельных банковских билетов ЦБ РФ от 

<

адрес> к месту их хранения, по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>;

- осуществить незаконную перевозку поддельных банковских билетов ЦБ РФ от места их хранения по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> местам их последующего сбыта на территории 

<

адрес> и Кабардино-Балкарской Республики;

- используя меры конспирации произвести сбыт поддельных денежных средств путем приобретения товаров и услуг, расплатившись при этом поддельными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

После чего, во временной период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>, точная дата не установлена, 

<

ФИО>5 находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с целью реализации совместного преступного умысла, осознавая противоправность своих действий, передал 

<

ФИО>7 не менее 450 поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, с целью их последующего сбыта на территории различных регионов Российской Федерации.

<

ФИО>7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, в целях реализации совместного преступного умысла, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не ранее 

<

дд.мм.гггг> осуществил перевозку на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, не менее 450 поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей образца 1997 года из 

<

адрес> до места своего проживания по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, где стал их хранить с целью последующего сбыта на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе и 279 имеющих существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: ах 9936236, ax 9936254, эс 7689308, сх 8936297, сх 8936291, бм 7754679, бм 7754681, аб 5846705, сх 8936204, ат 5846762, ах 9936281, ат 5846793, ат 5846771, ах 9936210, cx 8936290, ax 9936219, ax 8936272, ax 8936269, сх 8936209, бь 7689311, ах 9936245, бь 7689309, эб 2643545, ах 9936204, ax 9936204, ax 9936228, ax 9936229, ax 8936201, ax 9936222, эс 7689305, ах 9936211, хь 4825150, ах 8936271, ах 8936240, ax 8936274, ax 8936268, сл 3568228, бь 7689364, эс 7689301, ах 9936212, ax 9936203, ax 9936204, эс 7689306, ax 9936208, cx 8936208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бь 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бь 7689337, эс 7689317, бь 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, бь 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, бь 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, бь 7689339, бь 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, бь 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, бь 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, бь 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, эб 2643544, эб 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бь 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347, купюра без серийного номера, а также ах 8936268, ят 1735671, эс 7689337, бь 7689310, ат 5846772, ах 8936258, бь 7689384, ах 8936218, до 10 часов 30 минут 

<

дд.мм.гггг>, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска от 

<

дд.мм.гггг> по вышеуказанному адресу.

Кроме того, 

<

ФИО>7 три имеющих существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: ах 8936227, ах 9936210, эс 7689340 стал хранить с целью последующего сбыта в салоне автомобиля автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года были изъяты 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 час.10 минут до 10 час. 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия

<

ФИО>5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях реализации совместного с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7 и неустановленным лицом преступного плана, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, в неустановленное следствием время, но не ранее 

<

дд.мм.гггг>, оставил при себе, то есть осуществил хранение не менее 13 поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей образца 1997 года с целью последующего сбыта на территории различных регионов Российской Федерации.

После чего, 

<

дд.мм.гггг>, около 21 ч. 00 мин., более точное время в ходе судебного следствия не установлено, 

<

ФИО>5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, находясь на территории 

<

адрес> на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемся у него в пользовании, прибыл в 

<

адрес>, где действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, в указанное выше время, осознавая противоправность своего деяния, незаконно сбыл, полученный ранее у 

<

ФИО>6, при вышеописанных обстоятельствах, имеющий существенное сходство с подлинным банковским билетом ЦБ РФ заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: ят 1735646, передав его ФИО4 №23 в качестве средства оплаты за бычков крупного рогатого скота.

Не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>5, а так же о том, что переданный ему денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: ят 1735646, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности являются поддельным, ФИО4 №23 принял его к обращению в качестве оплаты за приобретенных 

<

ФИО>5 бычков крупного рогатого скота. После чего 

<

ФИО>5 с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, 

<

дд.мм.гггг> около 16 ч. 00 мин. более точное время в ходе судебного следствия не установлено, 

<

ФИО>5, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, находясь на территории 

<

адрес> на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемся у него в пользовании, прибыл к 

<

адрес>, где действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своего деяния, незаконно сбыл, полученные ранее у 

<

ФИО>6, при вышеописанных обстоятельствах, имеющие существенные сходства с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийными номерами: аб 5846797, аб 5846742, аб 5846790, аб 5846706, ят 1735606, ят 1735644, образца 1997 года передав их ФИО4 №18 в качестве средства оплаты за 6 бычков крупного рогатого скота.

Не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>6 и неустановленного лица, а так же о том, что переданные ему денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: аб 5846797, аб 5846742, аб 5846790, аб 5846706, ят 1735606, ят 1735644, образца 1997 года, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности являются поддельным, ФИО4 №18 принял их к обращению в качестве оплаты за приобретенных 

<

ФИО>5 6 бычков крупного рогатого скота. После чего 

<

ФИО>5 с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, с момента получения у 

<

ФИО>6 и до 23 часов 05 минут 

<

дд.мм.гггг>, 

<

ФИО>5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, стал хранить с целью последующего сбыта в салоне автомобиля «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящийся у него в пользовании, следующие билеты ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: аб 5846707, аб 5846741, аб 5846708, аб 5846747, ят 1735648, аб 5846726, которые в дальнейшем были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, проводимого сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 57 минут.

Кроме того, не позднее 21 ч. 00 мин. 

<

дд.мм.гггг>, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, 

<

ФИО>7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, находясь на территории 

<

адрес> прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своего деяния, в указанное выше время, незаконно сбыл, полученный ранее у 

<

ФИО>5, а тот в свою очередь у 

<

ФИО>6, при вышеописанных обстоятельствах, имеющий существенное сходство с подлинным банковским билетом ЦБ РФ, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: хт 6754679, передав его кассиру ФИО4 №25 в качестве средства оплаты за сигареты марки «Мальборо».

Не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6 и неустановленного лица, а так же о том, что переданный ему денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: хт 6754679 ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, ФИО4 №25 принял его к обращению в качестве оплаты за приобретенные 

<

ФИО>7 сигареты марки «Мальборо». После чего 

<

ФИО>7 с места совершения преступления скрылся.

Также, во временной период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>, более точные дата и время в ходе судебного следствия не установлены, 

<

ФИО>7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, на автомобиле Газель государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящимся у него в пользовании, прибыл к гостинице «Аргос», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своего деяния, в указанное выше время, незаконно сбыл, полученный ранее у 

<

ФИО>5, а тот в свою очередь у 

<

ФИО>6, при вышеописанных обстоятельствах, имеющий существенное сходство с подлинным банковским билетом ЦБ РФ, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: эс 7689311 

<

ФИО>4

Не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6 и неустановленного лица, а так же о том, что денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: эс 7689311 ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, ФИО4 №2 принял его к обращению. После чего 

<

ФИО>7 с места совершения преступления скрылся.

Также, около 08 ч. 00 мин. 

<

дд.мм.гггг>, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, 

<

ФИО>7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, на автомобиле Газель государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящимся у него в пользовании, прибыл к авто-газо-заправочной станции «Прометей», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своего деяния, в указанное выше время, незаконно сбыл, полученный ранее у 

<

ФИО>5, а тот в свою очередь у 

<

ФИО>6, при вышеописанных обстоятельствах, имеющий существенное сходство с подлинным банковским билетом ЦБ РФ заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: сх 8936275, передав его оператору ФИО4 №26, который не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6 и неустановленного лица, а так же о том, что переданный ему денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: сх 8936275 ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, ФИО4 №26 принял его к обращению в качестве оплаты за приобретенное 

<

ФИО>7 топливо. После чего 

<

ФИО>7 с места совершения преступления скрылся.

Также 

<

дд.мм.гггг> не позднее 21 ч. 57 мин., более точное время в ходе судебного следствия не установлено, 

<

ФИО>7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, находясь в городе 

<

адрес> (базовая станция - Петровская Площадь\3), более точное место не установлено, используя сотовый телефон «Samsung S8+», с сим картой 89524828129, находящийся у него в пользовании, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, на сайте «Авито» приискал объявление о реализации телят крупного рогатого скота и договорился о их покупке.

После чего, 

<

ФИО>7 

<

дд.мм.гггг>, точное время в ходе судебного следствия не установлено, на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящимся у него в пользовании, предварительно, с целью конспирации, заменив государственный регистрационный знак на 

<

***> регион, которым он предварительно неправомерно завладел с целью совершения преступления, прибыл к 

<

адрес>, где, действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, в указанное выше время, незаконно сбыл, полученные ранее у 

<

ФИО>5, а тот в свою очередь у 

<

ФИО>6, при вышеописанных обстоятельствах, имеющие существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ 162 заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей с серийными номерами: сх 8936284, ят 1735649, ят 1735642, ах 9936224, ах 9936212, ах 9936285, ах 9936253, эс 7689370, ах 9936202, сх 8936202, эс 7689309, сх 8936291, бь 7689383, бь 7689377, бь 7689376, бь 7689381, сл 3568233, бь 7689396, бь 7689379, сx 8936285, бм 7754685, бь 7689378, бь7689395, сx 8936291, сх 8936294, сл 3568251, сл 568267, аx 9936214, сл 3568266, сx 8936278, ах 9936215, ах 9936207, ах 9936238, эc 7689304, эс 7689311, аx 8936203, бь 7689319, бь 7689394, сх 8936293, бь 7689363, сх 8936203, ах 9936283, бь 7689346, сх 8936276, сл 3568270, сх 8936287, ах 9936220, бь 7689390, сх 8936283, эс 7689307, ах 9936287, аб 6846702, сх 8936289, бь 7689387, аx 9936248, xь 4825146, аx 9936207, cх 8936292, xь 4825151, сл 3568221, сл 3568273, ах 8936272, аx 9936284, ят 1735675, эс 7689345, сл 3568217, сх 8936289, ах 9936230, ах 8936276, эс 7689318, бь 7689392, аx 9936232, аx 9936208, бь 7689368, эс 7689312, бь 7689391, ах 8936269, сх 8936288, аx 9936205, аx 9936240, ах 9936244, сх 8936286, cх 8936287, эс 7689341, сх 8936288, ах 9936209, сх 8936281, эc 7689314, бь 7689374, ах 9936206, эс 7689316, ах 996202, эс 7689363, ах 9936207, сх 893629, ах 9936208, ах 9936251, эс 7689307, эс 7689315, бь 7689393, эс 7689319, aт 5846783, ах 9936247, ят 1735678, ат 5846770, бь 7689373, эс 7689306, эс 7689308, сх 8936286, ах 9936223, аx 9936217, сх 8936290, cх 8936282, эс 7689376, аx 9936227, эс 7689302, ах 9936256, бм 6754653, сх 8936287, эс 7689303, ах 9936201, аx 9936239, ах 9936286, xь 4825153, аx 9936226, аx 9936203, ах 9936231, аx 9936238, аx 9936230, эс 7686313, ах 8936202, ах 9936209, xь 4825143, ах 9936206, бь 7689314,сл 3568269, ат 5846788, cх 8936286, сх 8936298, ат 5846776, ах 9936201, аб 5846704, бь 7689371, ах 9936282, сх 8936294, ах 9936252, сл 3568265, ах 9936206, ах 9936203, хь 4825144, ах 9936258, аx 8936275, аx 9936202, хь 4825147, сх 8936281, ах 9936250, ах 9936242, ах 9936243, хь 4825145, сх 8936274, ах 9936221, эс 7689305 и 1 поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей без серийного номера, а всего 163 купюры, передав их ФИО4 №1 в качестве средства оплаты за 32 бычка крупного рогатого скота.

Не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6 и неустановленного лица, а так же о том, что переданные ему денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с указанными выше серийными номерами и 1 без серийного номера, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности являются поддельными, ФИО4 №1 принял их к обращению в качестве оплаты за приобретенных 

<

ФИО>7 32 бычков крупного рогатого скота. После чего 

<

ФИО>7 с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, не позднее 

<

дд.мм.гггг>, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, 

<

ФИО>7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящимся у него в пользовании, прибыл к отделению ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, где действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, в указанную выше дату, незаконно сбыл имеющий существенное сходство с подлинным банковским билетом ЦБ РФ заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: бм 7754628, передав его 

<

ФИО>23, который не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6 и неустановленного лица, а так же о том, что переданный ему денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: бм 7754628 ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, 

<

ФИО>23 принял его к обращению в качестве возврата ранее одолженных 

<

ФИО>7 денежных средств. После чего 

<

ФИО>7 с места совершения преступления скрылся.

При этом 

<

ФИО>23, не осознавая, что у него в обращении находится поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: бм 7754628, передал его не позднее 

<

дд.мм.гггг>, точная дата следствием не установлена в качестве оплаты за мед на трассе при въезде в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республике.

Также, 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 ч. 30 мин. до 09 ч. 15 мин., более точное время в ходе судебного следствия не установлено, 

<

ФИО>7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных билетов банка России, на автомобиле Газель государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящимся у него в пользовании, прибыл к авто-газо-заправочной станции, расположенной на 2 километре автодороги «Прохладный-Майский» 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, где действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, в указанное выше время незаконно сбыл имеющий существенное сходство с подлинным банковским билетом ЦБ РФ, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: эс 7689366, передав его оператору ФИО4 №5, который не подозревая о преступных намерениях 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6 и неустановленного лица, а так же о том, что переданный ему денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: эс 7689366 ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности являются поддельным, ФИО4 №5 принял его к обращению в качестве оплаты за приобретенное 

<

ФИО>7 топливо. После чего 

<

ФИО>7 с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, 

<

ФИО>7, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, на территории Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, в состав которой входили 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>25 и неустановленное лицо, в нарушении Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт 463 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, что эквивалентно 2 315 000 рублей.

2. Он же, 

<

ФИО>7, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 13 ч. 00 мин. 

<

дд.мм.гггг>, более точные дата и время в ходе судебного следствия не установлены, разработал преступный план, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства в целях совершения тяжкого преступления. Согласно разработанному им преступному плану, он, находясь в 

<

адрес> края, должен был приискать оставленный без присмотра автомобиль марки «Газель», схожий с находившимся у него в пользовании автомобилем марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего, незаконно завладеть государственным регистрационным знаком транспортного средства, установленным на приисканном автомобиле, после чего использовать его в целях совершении тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. С целью реализации своего преступного плана, 

<

дд.мм.гггг> около 13 ч. 00 мин. 

<

ФИО>7 на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыл в 

<

адрес> края, после чего, проследовал по улицам 

<

адрес> к парковке станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил автомобиль марки «Газель», схожий с находившимся у него в пользовании автомобилем и носивший следы длительного нахождения в указанном месте, на котором были установлены государственные регистрационные знаки 

<

***> регион, тем самым определив указанные государственные регистрационные знаки транспортного средства, как предмет преступного посягательства. После чего, 

<

ФИО>7, находясь на территории парковки станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере порядка управления, и желая их наступления, 

<

дд.мм.гггг> около 13 ч. 00 мин. неправомерно завладел государственными регистрационными знаками транспортного средства 

<

***> регион, зарегистрированным на Потерпевший №1 и использовал их для совершения тяжкого преступления, установив их на автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находившейся у него в пользовании и умышленно, осознавая противоправность своего деяния, 

<

дд.мм.гггг>, точное время не установлено, на указанном выше автомобиле, прибыл к 

<

адрес>, где, осуществил сбыт имеющих существенное сходство с подлинным банковскими билетами ЦБ РФ 163 поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей образца 1997 года, неосведомленному о преступных намерениях ФИО4 №1

Подсудимый 

<

ФИО>7 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме и пояснил суду, что он получил от 

<

ФИО>5 для последующего сбыта не менее 2 300 000 рублей поддельными купюрами номиналом 5000 рублей. После чего с целью сбыта стал расплачиваться ими на заправочных станциях. 

<

дд.мм.гггг> находясь в 

<

адрес> на сайте объявлений «Авито» нашел объявление о продаже крупного рогатого скота, договорившись о покупке он направился в 

<

адрес>, где проследовав по улицам 

<

адрес> к территории парковки станции технического обслуживания, расположенной в 

<

адрес>, 

<

дд.мм.гггг> около 13 ч. 00 мин. неправомерно завладел государственными регистрационными знаками транспортного средства 

<

***> регион, с целью их использования при совершении сбыта поддельных денежных средств. После чего 

<

ФИО>7 сменил государственный регистрационный знак на находившемся у него в пользовании автомобиле Газель и проследовал к 

<

адрес>, где передал ФИО4 №1 163 поддельных купюры номиналом 5000 рублей, в счет покупки 32 голов крупного рогатого скота, позже реализовав их Р. Крым. В июне 2024 г. находясь в 

<

адрес> в счет выплаты долга он передал 

<

ФИО>23О. поддельный денежный билет номиналом 5000 рублей. 

<

дд.мм.гггг> находясь на АГЗС «Прохладный-Майский» он расплатился поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. 

<

дд.мм.гггг> находясь на АГЗС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где расплатился поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей. События, изложенные в обвинительном заключении полностью подтвердил.

Подсудимый 

<

ФИО>5 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, пояснил суду, что в январе 2024 года находясь по адресу: 

<

адрес> получил от 

<

ФИО>6 для организации и сбыта поддельные денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей, общей суммой 3 000 000 рублей, после чего находясь в 

<

адрес> передал 

<

ФИО>7 с целью сбыта поддельные денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей, общей суммой 2 300 000 рублей. 

<

дд.мм.гггг> находясь в 

<

адрес>, при покупке 6 голов крупного рогатого скота у ФИО4 №23 расплатился с ним поддельным денежным билетом Банка России номиналом 5000 рублей. 

<

дд.мм.гггг> находясь в 

<

адрес> при покупке 2 голов крупного рогатого скота у ФИО4 №18 расплатился с ним 6 поддельными денежными билетами Банка России номиналом 5000 рублей. События, изложенные в обвинительном заключении полностью подтвердил.

Подсудимый 

<

ФИО>6 в судебном заседании вину свою полностью не признал, пояснил, что к сбыту фальшивых купюр он никакого отношения не имеет, преступление не совершал. Почему его оговаривает 

<

ФИО>5 пояснить не смог.

Помимо признательных показаний подсудимого 

<

ФИО>7, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 325.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данных им на предварительном следствии, согласно которым, у него в собственности имеется автомобиль ГАЗ 33025 на котором установлен государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Указанный автомобиль был неисправен, в связи с чем с сентября 2024 года автомобиль находился на парковке у СТО по адресу: 

<

адрес>. Примерно в декабре 2024 года, он обнаружил, что государственный регистрационный знак с его автомобиля снят, после чего, от сотрудников полиции он узнал, что номер был похищен 

<

ФИО>7, который совершал преступления на транспортном средстве, используя его номер.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля 

<

ФИО>23, пояснил, что 

<

ФИО>7 примерно в начале августа 2024 года взял у него под реализацию крупный рогатый скот, за который должен был отдать деньги позже, после его продажи. В начале сентября, примерно 

<

дд.мм.гггг>, он стал требовать у него возвратить скота или отдать деньги, в сумме 565 000 рублей. 

<

ФИО>7 ему пояснил, что 28 голов скота он отвез в 

<

адрес> для продажи, но покупателю скот не понравился и 

<

ФИО>7 оставил его там же, на хранение. В связи с чем, 

<

ФИО>7 предложил ему съездить с ним в 

<

адрес> забрать скот, для последующей продажи в Кабардино-Балкарской Республике, он согласился. В начале сентября, точно дату он не помнит, утром на своем автомобиле Ford Tranzit госномер FB700-OC, а 

<

ФИО>7 на своем автомобиле Газель, поехали в 

<

адрес>. Он был пустой, у 

<

ФИО>7 было около 12-13 голов скота, которых тот продал по дороге. В тот же день, примерно после обеда они прибыли в 

<

адрес> к знакомому 

<

ФИО>7, по имени 

<

ФИО>13, но его дома не было. Затем 

<

ФИО>7 предложил ему съездить в 

<

адрес> купить одежды. Он согласился, после чего они на автомобиле 

<

ФИО>7 поехали в 

<

адрес>, где как позже он выяснил, 

<

ФИО>7 снял с одного из автомобилей номерной знак, якобы для того, чтобы не оплачивать штрафы. После чего они поехали обратно в 

<

адрес>.

Виновность подсудимого 

<

ФИО>7 также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, из которого следует, что осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где изъяты части государственных регистрационных знаков 

<

***> регион;

- протоколом осмотра вещественных доказательств, изъятых 

<

дд.мм.гггг>: 6 фрагментов номерных знаков, содержащих буквенное и цифровое обозначение - «М93»; «6 ОК»; «123 rus»; «М93»; «6 ОК»; «123 rus».

Помимо признания своей вины подсудимыми 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>5 и несмотря на отрицание подсудимым 

<

ФИО>6 своей вины, виновность подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО4 №1, который пояснил в судебном заседании, что 

<

дд.мм.гггг> около 20 ч. 42 мин., с абонентского номера 

<

***> ему поступил звонок, звонивший представился Рустамом, с которым он договорился о продаже 32 голов бычков за 810 000 рублей. 

<

дд.мм.гггг> около 20 ч. 45 мин. на автомобиле «Газель», к нему домой по адресу: 

<

адрес>, приехал мужчина кавказской внешности, как ему сейчас известно это был 

<

ФИО>7, который расплатился за бычков купюрами по 5000 рублей, всего 815 000 рублей. Позже, 

<

дд.мм.гггг> он обнаружил, что переданные ему денежные средства поддельные, о чем он сообщил в полицию. От сотрудников полиции он узнал, что преступление совершили 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 Причиненный ему ущерб является для него значительным, который ему не возмещен, в связи с чем, им заявлен гражданский иск на сумму 734 062,5 рублей, часть бычков ему вернули.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО4 №3, пояснила в судебном заседании, что ФИО4 №1 её супруг, он занимается разведением крупного рогатого скота, бычков. 

<

дд.мм.гггг> около 20 ч. 45 мин. на автомобиле «Газель» к ним домой приехал мужчина кавказской внешности, как ей сейчас известно 

<

ФИО>7, который приобрел у её супруга бычков, расплатился с ФИО4 №1 за приобретенный скот купюрами номиналом 5000 рублей. Позже ФИО4 №1 обнаружил, что купюры по 5000 рублей, всего в общей сумме 815 000 рублей, являются поддельными, после чего они обратились в полицию.

Показаниями свидетеля ФИО4 №4, который пояснил в судебном заседании, что в сентябре 2024 года 

<

ФИО>7 передал ему четверых телят в счет оплаты долга.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №5, данными им на предварительном следствии, согласно которых, он является сотрудником АГЗС АО 

<

ФИО>26, расположенной в 

<

адрес>-Балкарии. 

<

дд.мм.гггг> около 09 ч. 00 мин. на АГЗС прибыл автомобиль «Газель», в автомобиле кроме водителя никого не было. Водитель автомобиля «Газель» заправился и расплатился с ним купюрой, номиналом 5000 рублей, которая сомнений в подлинности не вызвала. Позже оказалось, что данная купюра фальшивая, о чем он сообщил директору АГЗС.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №6, данными им на предварительном следствии, согласно которым, он со своей супругой ФИО4 №7 проживает в Кабардино-Балкарии, 

<

адрес>. Он занимается реализацией меда, деньги от продажи меда, он с супругой вкладывают на счет в ПАО Сбербанк. 

<

дд.мм.гггг> он со своей супругой ФИО4 №7 занимался продажей меда, стоял вдоль трассы на въезде в 

<

адрес>. В этот день он продал мед мужчине, на вид лет 40, среднего роста, смуглый, он ехал на какой-то иномарке. Мужчина расплатился с ним за мед купюрой номиналом 5000 рублей. После того как мужчина уехал, он посмотрел на купюру, изображение на ней ему показалось несколько размытым, что вызвало подозрение. После чего, при попытке внести указанную купюру на банковский счет в ПАО Сбербанк, было установлено, что купюра номиналом 5 000 рублей, которой с ним расплатился за мед мужчина, является поддельной.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 №7, которая на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №6

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>23, который пояснил в судебном заседании, что 

<

ФИО>7 его знакомый. Примерно в начале августа, 

<

ФИО>7 взял у него под реализацию крупный рогатый скот, за который должен был отдать деньги позже, после его продажи. В начале сентября, он стал требовать у него вернуть скот или отдать деньги, в сумме 565 000 рублей. 

<

ФИО>7 пояснил, что скот, 28 голов бычков, он отвез в 

<

адрес>, для продажи, но покупателю скот не понравился и 

<

ФИО>7 оставил бычков там же, на хранение. Затем 

<

ФИО>7 предложил ему съездить с ним в 

<

адрес>, чтобы он забрал свой скот, для последующей продажи в Кабардино-Балкарской Республике, он согласился. В начале сентября, точно дату он не помнит, утром, на своем автомобиле Ford Tranzit госномер FB700-OC, а 

<

ФИО>7 на своем автомобиле Газель, поехали в 

<

адрес>. Он был пустой, у 

<

ФИО>7 было около 12-13 голов скота, которых тот продал по дороге. В тот же день, примерно после обеда они прибыли в 

<

адрес> к знакомому 

<

ФИО>7, по имени 

<

ФИО>13, но его дома не было. Затем 

<

ФИО>7 предложил ему съездить в 

<

адрес> купить одежды. Он согласился, после чего они на автомобиле 

<

ФИО>7 поехали в 

<

адрес>, где как позже он выяснил, 

<

ФИО>7 снял с одного из автомобилей номерной знак, якобы для того, чтобы не оплачивать штрафы. После чего они поехали обратно в 

<

адрес>. Далее, они поехали обратно в 

<

адрес>, где 

<

ФИО>7 откуда-то забрал бычков, но он обнаружил, что это не его скот, на что 

<

ФИО>7 пояснил, что продаст скот в Кабардино-Балкарии и вернет ему деньги. В связи с тем, что у его автомобиля кузов больше, для сохранности скота его перегрузили. После чего они на 2-х машинах направились домой, по пути 

<

ФИО>7 предложил, дальше ехать на его автомобиле вместе, свой автомобиль, тот оставил на парковке. По приезду в КБР, в 

<

адрес>, на рынке они попытались продать указанный скот, но его никто не купил. На следующий день 

<

ФИО>7 позвонил ему и сказал, что у него есть покупатель в 

<

адрес> и предложил ему съездить с ним, при этом пообещал оплатить ему расходы на дорогу. В Крыму 

<

ФИО>7 продал оставшийся скот, 26 голов за 550 000 рублей, при этом отдал ему 300 000 рублей, пояснив, что остальную часть долга отдаст позже. Также 

<

ФИО>7 пояснил, что у него осталось 14 голов скота, который тот брал у него в долг, пояснил, что оставшуюся часть долга отдаст ему после продажи. Они вернулись домой, по пути забрали машину 

<

ФИО>7 Примерно 

<

дд.мм.гггг> 

<

ФИО>7 вернул ему долг 100 000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей, как ему позже стало известно, они были поддельными. Купюрой в размере 5 000 он позже на трассе, по дороге в 

<

адрес>-Балкарии, расплатился за него мед, не зная о том, что она поддельная.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>4, который пояснил в судебном заседании, что с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> он находился на парковке, возле гостиницы «Аргос», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обычно оставляет свой автомобиль. На парковке он нашел купюру 5000 рублей, в сложенном виде. Он её подобрал, забрал себе. Через какое-то время он пошел по своим делам в налоговую инспекцию по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и решил зайти в отделение Сбербанка, где проверил купюру в 5 000 рублей. Кассир ему сказала, что купюра фальшивая, он попросил уничтожить купюру. О том, что надо было сообщить об этом в правоохранительные органы, он не знал.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №9, данными им на предварительном следствии, согласно которым, он занимается перевозкой сырого мяса на автомобиле «Газель» госномер М704МВ30, принадлежащем его брату 

<

ФИО>2. Ему известен факт задержания 

<

ФИО>7, с которым он знаком, по причине того, что у него дома изъяли поддельные денежные средства, в сумме около полутора миллионов рублей. С 

<

ФИО>7 он знаком с 2022 года, товарищеских отношений с ним не поддерживает. Как ему известно, 

<

ФИО>7 занимается скупкой и продажей крупного рогатого скота. Последний раз он виделся с 

<

ФИО>7 

<

дд.мм.гггг> примерно в 15:00 часов, увиделись они на парковке в 

<

адрес>, никакие конкретно темы они не обсуждали. В конце августа 2024 года, он с 

<

ФИО>7 катались по городу Майский КБР, после чего 

<

ФИО>61 сказал ему, что должен вернуть долг 

<

ФИО>23 Они нашли 

<

ФИО>23 возле отделения Банка в г. майском, где 

<

ФИО>61 отдал ФИО5 долг, в какой сумме и какими купюрами он не видел и не интересовался. О том, что 

<

ФИО>7 занимается преступной деятельностью, ему не было известно.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

ФИО>29О., данными им на предварительном следствии, согласно которым, ему на праве собственности принадлежит автомобиль Газель ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который он периодически передавал в пользование своему сыну 

<

ФИО>7 

<

дд.мм.гггг> по месту его проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции, которые производили обыск в его жилище, с целью отыскания поддельных денежных купюр. В ходе обыска, в комнате его сына 

<

ФИО>7, обнаружили поддельные денежные купюры. Ему не было известно, что у 

<

ФИО>7 хранились поддельные денежные купюры, узнал об этом в ходе обыска. Он видел несколько раз с 

<

ФИО>7 

<

ФИО>23, в каких отношениях с ним его сын, не знает. Ему не знакомы лица: 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>28, ФИО4 №1 и 

<

ФИО>5

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №11, данными им на предварительном следствии, согласно которым, примерно в сентябре 2024 в первой половине дня он с братом ФИО4 №12 шел по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Балкарской Республики, к ним подошел сотрудник полиции, предложил поучаствовать при производстве обыска в жилище в качестве понятых, на что они дали свое согласие. Затем они проследовали к дому 

<

№> по 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности в качестве понятых, после чего мужчине, который представился как 

<

ФИО>29, пояснивший, что он проживает в доме по указанному выше адресу, сотрудник полиции разъяснил его права и обязанности, и сотрудник полиции пояснил, что будет произведен обыск в 

<

адрес>, предъявил всем участникам следственного действия постановление о производстве обыска в жилище, с которым ознакомились все участники следственного действия. После чего все участники следственного действия проследовали за сотрудниками полиции в указанное домовладение, где в ходе обыска, подойдя к одной из комнат с закрытой дверью, 

<

ФИО>29 пояснил, что в указанной комнате проживает его сын 

<

ФИО>7 В ходе обыска в указанной комнате в шкафу были обнаружены 2 пачки пятитысячных купюр, перевязанные резинками, всего 271 купюра. Также там была обнаружена и изъята кожаная сумка, в которой было 8 купюр по 5000 рублей (номера которых были указаны в протоколе) 2 купюры номиналом по 2000 рублей (номера которых были указаны в протоколе), также были изъяты карты Альфа-Банк, Тинькофф, ПСБ, ноутбук HP, флеш-накопитель, записная книжка в обложке зеленого цвета. Затем все изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны, составлен протокол, с которым он и другой понятой ознакомились и поставили свои подписи.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №12, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №11

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

ФИО>30, данными им на предварительном следствии, согласно которым, 

<

дд.мм.гггг> около 08 ч. 00 мин. она была приглашена в качестве понятой присутствовать при осмотре транспортного средства, автомобиля Хонда г.р.з. В 845МУ 07, который принадлежит 

<

ФИО>7. Сотрудник полиции разъяснил ей и второму понятому права и обязанности, после чего 

<

ФИО>7 сотрудник полиции разъяснил его права и обязанности, далее сотрудник полиции пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр автомобиля Хонда г.р.з. В 845МУ 07, разъяснил порядок проведения указанного следственного действия. Далее, был произведен осмотр автомобиля Хонда г.р.з. В 845МУ 07, припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>. В салоне автомобиля были обнаружены мобильный телефон Айфон, который со слов 

<

ФИО>7 принадлежит ему, также 

<

ФИО>7 выдал 3 купюры номиналом 5000 рублей и иные купюры. После чего, все изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участники следственного действия подписали его, замечаний ни от кого не поступило.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №14, данными ею на предварительном следствии, согласно которым, она также была приглашена в качестве понятой при проведении 

<

дд.мм.гггг> около 08 ч. 00 мин. осмотра автомобиля Хонда г.р.з. В 845МУ 07, принадлежащего 

<

ФИО>7 В ходе осмотра автомобиля в салоне были обнаружены мобильный телефон Айфон, 3 купюры номиналом 5000 рублей и иные купюры.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №15, данными им на предварительном следствии, согласно которым, в начале января 2024, точную дату не помнит, он выехал вместе с 

<

ФИО>5 из Республики Северная Осетия - Алания на автомобиле марки 330202 г/н 

<

№>, принадлежащем его отцу ФИО4 №16. 

<

ФИО>60 является товарищем его отца. После Нового года 

<

ФИО>5 предложил поехать с ним в 

<

адрес> с целью реализации КРС, и чтобы он оказал ему помощь по погрузке и выгрузке КРС. Они с 

<

ФИО>5 погрузили КРС в количестве 18 голов, направились в 

<

адрес>, за рулем автомобиля находился 

<

ФИО>60. В 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, они реализовали КРС, на какую сумму, ему неизвестно, всеми финансовыми вопросами занимался 

<

ФИО>60, он при себе денежных средств не имел. После чего, они направились в Республику Калмыкия в 

<

адрес>, где встретились с его отцом, ФИО4 №16, у которого он приобрел 10 голов КРС на общую сумму 715 000 рублей. С его отцом расплачивался 

<

ФИО>60. После этого они направились в Республику Крым, переехали Керченский пролив и прибыли в фермерское хозяйство к знакомому 

<

ФИО>60 по имени Тельман, где остались с ночевкой. На следующий день Тельман пригласил покупателя КРС. Встретившись с данным мужчиной, имени которого он не знает, рост мужчины примерно 180 см, плотного телосложения, цвет кожи темный, на лице имелась растительность, кавказской внешности, на вид около 50 лет. Одет был в черную куртку, штаны черные спортивные, свитер черный, на голове темная шапка, он приезжал на автомобиле марки ВАЗ 21099 зеленоватого цвета, номер не помнит. Он приобрел у них 10 голов КРС за 820 000 рублей. Также данный мужчина попросил транспортировать КРС на его ферму, в какую местность, не помнит. После чего мужчина расплатился, передал денежные средства купюрами по 5 000 рублей. Выезжая из Республики Крым они заехали на ГАЗС и АЗС, где ему 

<

ФИО>60 передал денежные средства в пределах 1 500 рублей, чтобы он расплатился за бензин. 

<

дд.мм.гггг> примерно к 09 часов мы они направились в Республику Калмыкия, перед прибытием заехали в Ставропольский Край 

<

адрес>, где 

<

ФИО>60 хотел положить в офисе «Сбербанка» на банковскую карту наличные, какую сумму не помнит. Вечером 

<

дд.мм.гггг> они приехали в Калмыкию, где заправились на АГЗС и 

<

ФИО>60 передал ему купюру 5 000 рублей, которой он оплатил бензин. В этот же вечер они приобрели у его отца ФИО4 №16 6 голов КРС на общую сумму 325 000 рублей. После чего, направились в 

<

адрес>. 

<

дд.мм.гггг> они прибыли в 

<

адрес> на автомобиле марка 330202 г/н Е877М008 с 6 головами КРС, которых реализовали на мясокомбинате на общую сумму 307 000 рублей. После реализации КРС направились в кафе «У Айваза» в районе мясокомбината, где поели, оплачивал счет 

<

ФИО>60. Далее они направились в Володаровку к 

<

ФИО>7, где переночевали. 

<

дд.мм.гггг> утром они ехали с 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где заехали в таксопарк, пытались отремонтировать автомобиль, но не получилось. Он остался в автомобиле, а к 

<

ФИО>60 приехал 

<

ФИО>7 и они уехали на автомобиле 

<

ФИО>61, куда ездили, неизвестно. После возвращения 

<

ФИО>60, они направились в сторону Астрахани, где заехали в офис ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 34, там 

<

ФИО>60 снял деньги, после чего они направились в сторону 

<

адрес>, где заправились в 

<

адрес> на газовой заправке, заплатив 5 000 рублей, на кассе платил он, деньги ему передал 

<

ФИО>5 Далее они направился в сторону села 

<

адрес>, где договорился приобрести 6 бычков у 

<

ФИО>14, жителя Республики Северной Осетии, он также занимается скупом КРС. Расчет за КРС с 

<

ФИО>14 производил 

<

ФИО>60, 6 голов КРС остались на базе в 

<

адрес> для передержки. 

<

дд.мм.гггг> вечером они поселились в гостинице Тагмар, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», комната 

<

№>. За проживание в гостинице 

<

ФИО>60 расплачивался самостоятельно, сколько заплатил 

<

ФИО>11 за проживание в гостинце ему неизвестно. 

<

дд.мм.гггг> они выехал из гостиницы и направились на территорию 

<

адрес>, где осмотрели КРС на территории села Семибугров, однако не приобрели, не сошлись в цене. Далее заехали в 

<

адрес>, где приобрели 2 бычка стоимостью 68 000 рублей у местного жителя, который написал расписку о том, что данный КРС принадлежит ему. 

<

ФИО>60 передал за 2 бычков наличные, 13 купюр по 5000 рублей и 3 купюры по 1000 рублей. Далее КРС повезли в 

<

адрес> к местному жителю по имени Нурик, который является местным жителем и знакомым 

<

ФИО>60. Вечером перед отбытием в гостиницу, они заехали в банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ФИО>5 снял наличные, сумма ему неизвестна. 

<

дд.мм.гггг> они вместе с 

<

ФИО>60 направились в Республику Калмыкию, в населённый пункт в районе 

<

адрес>, где у местного жителя по имени 

<

ФИО>12 купили 4 бычка на общую сумму 125 000 рублей купюрами по 5000 рублей. После этого, данных КРС они привезли к Нурику в 

<

адрес>, для передержки. Перед отбытием в Калмыкию они заправились в районе Трусова 

<

адрес>, оплатив на заправке купюрой в 5 000 рублей. Далее они приобрели КРС у знакомого 

<

ФИО>60 по имени Бахтияр, в количестве 2 голов на сумму 55 000 рублей, оплату произвел 

<

ФИО>5 переводом на банковскую карту. После чего они поехали в 

<

адрес> для того, чтобы оставить КРС для передержки. По приезду в 

<

адрес>, ему позвонил брат Ибрагим, который спросил, у кого они купили КРС за 68 000 рублей. Он рассказал, что они с 

<

ФИО>60 заехали в 

<

адрес>, где у незнакомого мужчины, с которым 

<

ФИО>60 договаривался о том, чтобы приобрести КРС, приобрели скот, 

<

ФИО>5 передал ему денежные средства в размере 68 000 рублей. Далее Ибрагим ему сказал передать телефон 

<

ФИО>60, сказав, что они оплатили КРС мужчине в сумме 68 000 рублей, и некоторые купюры являются фальшивыми. Далее с его телефона, 

<

ФИО>60 позвонил на номер, который ему скинул Ибрагим, после чего, они с 

<

ФИО>60 поехали в ОМВД России по 

<

адрес>. О том, что денежные купюры достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, серий: ят 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>. аб 

<

№>, аб 

<

№>, ят 

<

№> являлись поддельными, он не знал. Передачей денежных средств занимался 

<

ФИО>5, он расплачивался купюрами, которые ему передавал 

<

ФИО>5 Денежные средства у 

<

ФИО>5 находились в кармане кофты, а также на бардачке «Газели», разного наминала, кроме купюр по 5 000 рублей.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №16, данными им на предварительном следствии, согласно которым, у него в пользовании находился автомобиль «Газель» 330202 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий 

<

ФИО>31 В начале января 2024 года он передал во временное пользование данный автомобиль своему другу 

<

ФИО>5 Позже ему стало известно, что, передвигаясь на указанном автомобиле, 

<

ФИО>5 занимался реализацией скота и осуществлял сбыт поддельных денежных купюр. Он с 2011 года и по настоящее время скупает КРС на территории 

<

адрес> и других регионов. 

<

дд.мм.гггг> он приехал в Республику Калмыкия к своему тестю, а 

<

дд.мм.гггг> в вечернее время в Республику Калмыкию приехал 

<

ФИО>5, вместе с его сыном ФИО4 №15. Он продал 

<

ФИО>5 10 голов КРС на общую сумму 715 000 рублей, из которых 

<

ФИО>60 расплатился наличными денежными средствами в размере 700 000 рублей. 

<

ФИО>5 попросил одолжить ему 20 000 рублей на дорогу, в общей сложности он остался должен 35 000 рублей. 

<

дд.мм.гггг> в вечернее время он продал 

<

ФИО>5 6 голов КРС на общую сумму 325 000 рублей. После чего 

<

ФИО>5 передал ему наличными 360 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, из которых 35 000 рублей в счет долга. 

<

дд.мм.гггг> ему позвонил знакомый по имени Джамал из села 

<

адрес>, который спросил у него, не его ли автомобиль марки 330202 г.р.з. 

<

***> регион. После чего пояснил, что мужчина, который приезжал на его автомобиле по имени 

<

ФИО>11, купил у него КРС за фальшивые деньги. Он сразу стал звонить своему сыну, а затем 

<

ФИО>5, но дозвониться не смог, так как телефоны были отключены. После чего, он позвонил своему брату ФИО6 Бахтияру, чтобы тот съездил в отдел полиции и узнал, там ли находится его сын ФИО4 №15. 

<

дд.мм.гггг> он направился к ближайшему банкомату ПАО «Сбербанк», чтобы проверить денежные средства, которые ранее передал ему 

<

ФИО>5 за покупку КРС. Он положил 360 000 рублей на банковскую карту своего тестя ФИО7 Мухитдина, которые прошли через банкомат. После чего он успокоился, так как деньги не фальшивые и снял денежные средства в размере 300 000 рублей.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №17, данными ею на предварительном следствии, согласно которым, она является старшим менеджером по обслуживанию клиентов ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> А. 

<

дд.мм.гггг> около 11 ч. 00 мин. в офис ПАО «Сбербанк» к ней обратились два клиента, с целью обмена 2-х купюр номиналом 5000 рублей, которые не принял банкомат. При проверке указанные купюры вызвали сомнения в их подлинности, о чем она сообщила мужчине, передавшему ей денежные купюры. После чего мужчина передал ей еще 4 купюры номиналом 5000 рубле, которые также при проверке вызвали сомнения в их подлинности. Мужчина пояснил, что указанные купюры он получил в ходе продажи скота. О факте выявления поддельных денежных купюр она сообщила в полицию. После чего в ходе осмотра места происшествия указанные купюры были изъяты сотрудниками полиции.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №18, данными им на предварительном следствии, согласно которым, у него в хозяйстве имеется поголовье КРС. 

<

дд.мм.гггг> примерно в 16 часов 00 минут к нему домой приехали на автомобиле марки «Газель» с государственным номером 

<

***> регион, ранее незнакомые 

<

ФИО>5 и ФИО4 №15, они хотели приобрести у него КРС. Они приобрели у него двух бычков за 68 000 рублей. 

<

ФИО>5 расплатился с ним, передал ему денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 13 штук и денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 3 штук, оставил свой абонентский номер телефона, как в последствии выяснилось, номер не его, чтобы звонить ему напрямую при продаже КРС. 

<

дд.мм.гггг> он приехал в отделение Сбербанка, по адресу: 

<

адрес> «а» для того, чтобы положить личные денежные средства на свою банковскую карту. Деньги в количестве пяти купюр были приняты банкоматом, а две купюры возвращены обратно. Он обратился к сотруднику Сбербанка для проверки вышеуказанных двух купюр, после чего выяснилось, что они фальшивые. Затем он решил проверить и остальные купюры, передал сотруднику Банка 5 купюр достоинством 5000 рублей каждая и три купюры достоинством 1000 рублей каждая. После проверки вышеуказанных купюр, сотрудник банка пояснила, что 4 купюры достоинством 5 000 рублей являются поддельными. После чего, он обратился в полицию, которые изъяли из кассы Сбербанка денежные средства в размере 25 000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей каждая. Ранее, он одну купюру достоинством 5000 рублей 

<

дд.мм.гггг> передал своему соседу ФИО8 ФИО4 №25 в счет возврата задолженности.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №19, данными ею на предварительном следствии, согласно которым, она является кассиром РЦ Астрахань Северо-Кавказское ГРУ ФО (России). 

<

дд.мм.гггг> в 22 ч. 00 мин. в ходе пересчета денежных средств находившихся в сумке 

<

№>, поступившей от ООО «Газпром сеть АЗС» 

<

№>, расположенной по адресу: 

<

адрес>А был выявлен денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером: ят 

<

№>, вызвавший сомнения в его подлинности, о чем было сообщено в полицию.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №20, данными ею на предварительном следствии, согласно которым,она является начальником АЗС ООО «Газпром сеть АЗС» 

<

№>, расположенной по адресу: 

<

адрес>А. 

<

дд.мм.гггг> от сотрудников полиции ей стало известно, что в РЦ Астрахань Северо-Кавказское ГРУ ФО (России) был выявлен денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером: ят 

<

№>, поступивший при инкассации АЗС 

<

№>.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №21, данными ею на предварительном следствии, согласно которым, она работает оператором-кассиром АЗС ООО «Газпром сеть АЗС» 

<

№>, расположенной по адресу: 

<

адрес>А. 

<

дд.мм.гггг> около 16 ч. 00 мин. на АЗС для заправки прибыл автомобиль «Газель», водитель которого расплатился купюрой номиналом 5000 рублей с серийным номером ят 

<

№>, сомнений в ее подлинности у нее не возникло и она приняла ее. 

<

дд.мм.гггг> от сотрудников полиции ей стало известно, что в РЦ Астрахань Северо-Кавказское ГРУ ФО (России) был выявлен денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером: ят 

<

№>, поступивший при инкассации АЗС 

<

№>.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №22, данными им на предварительном следствии, согласно которым, 

<

дд.мм.гггг> в вечернее время суток, в 

<

адрес>, приехал его партнер по бизнесу 

<

ФИО>5, так как в данном селении они содержат КРС вместе с напарником ФИО4 №15, они купили у него КРС в количестве 6 голов, на общую сумму 130 тысяч рублей. 

<

ФИО>60 и 

<

ФИО>63 приезжали на грузовом автомобиле, марку не знает. КРС они оставили у него, чтобы забрать его позже. Деньги за КРС 

<

ФИО>5 передал его брату 

<

ФИО>64 Исламу. Позже он поехал в 

<

адрес>, с целью купить КРС, где купил скот в количестве 3 штук, на общую сумму 110 тысяч рублей. Возвращаясь в 

<

адрес>, по пути следования, в районе 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС, и за отсутствие документов на купленный скот, отвезли в отдел полиции Камызякского РОВД. В помещении данного отдела полиции его проверили по базам данных, а также проверили имеющиеся при нем денежные средства на наличие фальшивых купюр. После проверки, в ночное время суток, примерно в 22 часов 30 минут, он выехал с отдела полиции, направился в 

<

адрес>, где выгрузил скот и поехал в город, на съемную квартиру. На следующий день, 

<

дд.мм.гггг> он вместе с братом 

<

ФИО>64 Исламом на своем автомобиле поехали заправляться на газозаправочную станцию, расположенную по адресу: Астрахань, 

<

адрес> «А» на сумму 5000 рублей, купюру в 5 000 рублей они ранее получили от 

<

ФИО>5 Позже они поехали в 

<

адрес> и купили 1 бычка за 47 тысяч рублей, где расплачивался с продавцом Ислам 

<

ФИО>64. После направились в 

<

адрес>, где купили еще одну корову за 55 тысяч рублей. Затем поехали в 

<

адрес>, где купили 6 бычков и одну корову за 285 тысяч рублей. Выехав оттуда, они направились в 

<

адрес> и продали двух коров за 100 тысяч рублей. 

<

дд.мм.гггг> они с братом ФИО4 №23 были вызваны в полицию, где им показали фотографию купюры 5 000 рублей серии ят 

<

№> купюра полностью совпадает с изъятыми 

<

дд.мм.гггг> в ОМВД России по 

<

адрес>у купюрами номиналом 5 000 рублей.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №23, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №22

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №24, данными им на предварительном следствии, согласно которым, он работает старшим контролер-кассиром отделения Астрахань ЮГ ЦБ РФ. 

<

дд.мм.гггг> им была выявлена поддельная купюра номиналом 5000 рублей серия хт 6754679, поступившая из ООО «Агроторг» (Пятерочка), о чем им было сообщено в полицию.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №25, данными им на предварительном следствии, согласно которым, он работает продавцом-консультантом магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». 

<

дд.мм.гггг> около 22 ч. 00 мин. он продал мужчине кавказской внешности, как ему стало позже известно 

<

ФИО>7, пачку сигарет «Мальборо», который расплатился купюрой номиналом 5000 рублей, сомнений в подлинности купюра не вызвала. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что купюра, полученная им от 

<

ФИО>7, является поддельной.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №26, данными им на предварительном следствии, согласно которым, он работает старшим оператором на специализированной газовой заправочной станции, расположенной в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. 

<

дд.мм.гггг> на АГЗС неизвестный ему мужчина кавказской внешности на автомобиле Газель г/н 

<

№> произвел заправку сжиженным газом и при этом возможно рассчитался фальшивой денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, которая на тот момент сомнений в подлинности не вызвала. Позже ФИО4 №28, учредитель ООО «Прометей» и АГЗС, взял указанную купюру из кассы и расплатился ею в магазине «Пятерочка». После чего было установлено, что указанная купюра поддельная.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №27, данными ею на предварительном следствии, согласно которым, она является директором организации ООО «Прометей», которая ведет деятельность по продаже углеводородного сжиженного газа на специализированных газовых заправочных станциях, расположенных в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> и 

<

адрес>. В штате организации официально трудоустроено 9 человек. Практически бухгалтерской деятельностью и общим руководством организации занимается она лично. Также может пояснить, что инкассация выручки не производится, она лично забирает выручку наличными денежными средствами и после чего вносит их на расчетный счет организации, иногда это делает её супруг ФИО4 №28 Примерно в октябре 2024 года, от сотрудников полиции ей стало известно, что на АГЗС в 

<

адрес>, неизвестный мужчина кавказской внешности на автомобиле «Газель» произвел заправку сжиженным газом и при этом возможно расплатился фальшивой денежной купюрой номиналом 5000 рублей, которой впоследствии её супруг ФИО4 №28 рассчитался за покупки в магазине. Примерно с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> она находилась на отдыхе в 

<

адрес>, ежедневная выручка хранилась у старшею оператора 

<

ФИО>32, который 

<

дд.мм.гггг> утром передал выручку за указанный период времени на расчетный счет организации через банкомат, в сумме 120 000 рублей разными купюрами, номиналом 500 рублей, 1000 рублей, 5000 рублей. Данные денежные средства были выручены от продажи сжиженного газа на заправке с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>.

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, в порядке и на основании ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №28, данными им на предварительном следствии, согласно которым, он является учредителем организации ООО «Прометей», которая ведет деятельность по продаже углеводородного сниженного газа на специализированных газовых заправочных станциях, расположенных в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. 

<

дд.мм.гггг> он заехал на газовую заправочную станцию в 

<

адрес>, взял из кассы 10 000 рублей (купюрами по 5000 рублей), для своих личных нужд, которые хранил у себя в сумке. 

<

дд.мм.гггг> он направился в 

<

адрес>. По пути он заехал в 

<

адрес> в магазин «Пятерочка», чтобы купить сигареты, продукты, и расплатился купюрой номиналом 5000 рублей, которую утром взял на заправке. Примерно в октябре 2024 года, от сотрудников полиции ему стало известно о том, что 

<

дд.мм.гггг> на АГЗС в 

<

адрес> г/н 

<

№> произвел заправку сжиженным газом и при этом возможно рассчитался фальшивой денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, которой в последствии он рассчитался за покупки в магазине «Пятерочка». Примерно в октябре 2024 ему стало известно от сотрудников полиции, что на заправке АГС по 

<

адрес> в 

<

адрес>, неизвестный мужчина на автомобиле «Газель» расплатился за бензин поддельной купюрой.

Виновность подсудимых 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом предъявления для опознания от 

<

дд.мм.гггг>, из которого следует, что ФИО4 №1 опознал 

<

ФИО>7 по чертам лица, глазам, цвету волос, как мужчину, который представившись как «Рустам» 

<

дд.мм.гггг> расплатился с ним поддельными купюрами номиналом 5000 рублей;

- протоколом предъявления для опознания от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому, ФИО4 №3 опознала 

<

ФИО>7 по чертам лица, глазам, цвету волос, как мужчину, который представившись как «Рустам» 

<

дд.мм.гггг> расплатился с ФИО4 №1 поддельными купюрами номиналом 5000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому, осмотрено помещение отделения ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, где изъят денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером: эс 7689311;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого зафиксирована обстановка на АГЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого осмотрен участок местности у гостиницы «Аргос», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена денежная купюра номиналом 5 000 рублей свидетелем ФИО4 №2;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> ФИО4 №1 изъят и осмотрен мобильный телефон марки «Huawei», модель «P40 lite», в ходе осмотра которого зафиксировано наличие контакта с абонентским номером 

<

***>, с которого ФИО4 №1 поступил звонок от лица, расплатившегося с ним поддельными денежными билетами номиналом 5000 рублей, а также изъяты 163 денежных билета Банка России номиналом 5000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении офиса ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером: бм 7754628;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого в помещении «АЗГС», расположенного на 2 км. автодороги Прохладный-Майский изъят денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером: эс 76893366;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты препроводительная ведомость к сумке 107478895 от 

<

дд.мм.гггг>; накладная к сумке107478895 от 

<

дд.мм.гггг>; квитанция к сумке 107478895 от 

<

дд.мм.гггг>;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого в помещении кассира-операциониста АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, ул. МОПР, 18 и изъят денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером: сх 8936275;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А»;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого осмотрено помещение отделения Центрального банка России по адресу: 

<

адрес> изъят денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером хт 

<

№>;

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого осмотрено помещение отделения ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъяты 6 денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: аб 5846797, аб 5846742, аб 5846790, аб 5846706, ят 1735606, ят 1735644;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого осмотрен автомобиль ГАЗ 330202 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящийся в пользовании 

<

ФИО>5;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, в ходе которого в помещении по адресу: 

<

адрес> изъят денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером ят 1735646;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг>, автомобиля марки «Хонда» модель «Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес> изъяты: мобильный телефон «iPhone 14 Pro», номер модели № MQ0T3ZD/A, серийный номер 

<

№> #

<

№>, 

<

№> и денежные билеты Банка России;

- протокол обыска от 

<

дд.мм.гггг>, из которого следует, что в ходе обыска в жилище 

<

ФИО>7 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами: ах 9936236, ax 9936254, эс 7689308, сх 8936297, сх 8936291, бм 7754679, бм 7754681, аб 5846705, сх 8936204, ат 5846762, ах 9936281, ат 5846793, ат 5846771, ах 9936210, cx 8936290, ax 9936219, ax 8936272, ax 8936269, сх 8936209, бь 7689311, ах 9936245, бь 7689309, эб 2643545, ах 9936204, ax 9936204, ax 9936228, ax 9936229, ax 8936201, ax 9936222, эс 7689305, ах 9936211, хь 4825150, ах 8936271, ах 8936240, ax 8936274, ax 8936268, сл 3568228, бь 7689364, эс 7689301, ах 9936212, ax 9936203, ax 9936204, эс 7689306, ax 9936208, cx 8936208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674,эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бь 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бь 7689337, эс 7689317, бь 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, бь 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, бь 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, бь 7689339, бь 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, бь 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, бь 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, бь 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, эб 2643544, эб 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бь 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347, купюра без серийного номера, а также ах 8936268, ят 1735671, эс 7689337, бь 7689310, ат 5846772, ах 8936258, бь 7689384, ах 8936218, сумка клатч, 2 купюры номиналом 2000 рублей с серийными номерами АА954313645, АА 410155691, банковские карты АО «АльфаБанк» 

<

№>, АО «Тинькофф» 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, ПАО «ПСБ» 

<

№>, ноутбук HP Laptop модель 14s-dq0043ur, серийный 

<

№>CD1080LK8, USB флеш накопитель объемом 32 Gb, записная книга (ежедневник) «FLORENZO»;

- протоколом обыска от 

<

дд.мм.гггг>, из которого следует, что в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъяты: мобильный телефон «Honor 8S», модель «KSA-LX9», IMEI

<

№>, 

<

№>, банковская карта ПАО «ВТБ» 

<

№>, банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>, банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>, мобильный телефон «iPhone 13», серийный номер Y0XHJ09Y40, номер модели MLP23RU/A, IMEI 

<

№>; 

<

№>;

- протоколом выемки от 

<

дд.мм.гггг>, из которого следует, что у 

<

ФИО>7 в ходе обыска изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк»;

- протоколом выемки от 

<

дд.мм.гггг>, из которого следует, что у обвиняемого 

<

ФИО>5 изъят мобильный телефон «iPhone 11», серийный номер FFWJ9185N72Q, номер модели MHCX3LL/A, IMEI 

<

№>, 

<

№>, сим-карта с абонентскими номерами 

<

***> и 89064449994;

- протоколом выемки от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому у 

<

ФИО>6 изъяты мобильный телефон «Samsung», модель «Galaxy M32», номер модели SM-325FV/DS, серийный номер RF8R71RNJ5B, IMEI

<

№>, 

<

№>, сим-карта с абонентскими номерами 

<

***>, выписка из ЕГРН 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>;

- протоколом выемки от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому изъят автомобиль марки «Газель» модель 330202 государственный регистрационный знак 

<

***> регион и ключ от замка зажигания;

- протоколом осмотра вещественных доказательств, изъятых в ходе обыска в домовладении 

<

ФИО>7: черной кожаной сумкой с наплечным ремешком; банковской картой ПАО Сбербанк России МИР 

<

№>; водительским удостоверением 

<

ФИО>7 

<

дд.мм.гггг> года рождения, 

<

№>; банковской картой 

<

№> банковской картой 

<

№>; банковской картой МИР ПСБ 

<

№>; банковской картой МИР «Альфа банк» 

<

№>

- протоколом осмотра вещественных доказательств: денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером бм 7754628, изготовленным не производством АО «Гознак»; денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером эс 7689366, изготовленным не производством АО «Гознак»; видеозаписью с камеры видеонаблюдения АГЗС, расположенной по адресу 2 км. автодороги «Прохладный-Майский»; денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером аб 5846707, аб 5846741, аб 5846708, аб 5846747, ят 1735648, аб 5846726, изготовленным не производством АО «Гознак»; денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером ят 1735646, изготовленным не производством АО «Гознак»; денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером хт 6754679, изготовленным не производством АО «Гознак»; банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

№>; шестью фрагментов номерных знаков, мобильным телефоном «Honor 8S», модель «KSA-LX9», IMEI

<

№>, 

<

№>, банковской картой ПАО «ВТБ» 

<

№>, банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

№>, банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

№>, полимерной банкой с полимерной крышкой, содержащей металлические опилки, мобильным телефоном «iPhone 13», серийный номер Y0XHJ09Y40;

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дд.мм.гггг>; справкой б\н от 

<

дд.мм.гггг>; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дд.мм.гггг>; сведениями в отношении 

<

ФИО>6; сведениями в отношении 

<

ФИО>5; сведениями в отношении 

<

ФИО>28; сведениями в отношении ФИО4 №4; выпиской из ЕГРН на объекты недвижимости принадлежащие 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>33М., 

<

ФИО>34; адресными справками; сопроводительным письмом от 

<

дд.мм.гггг>; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дд.мм.гггг>; оптическим диском, содержащим видеозаписи с запечатленной на них парковкой автомобилей; CD-R диск «intro» с записанными на нем 7 изображениями и 2 видео файлами; сопроводительным письмом от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; постановлением о предоставлении результатов оперативной-розыскной деятельности от 

<

дд.мм.гггг>; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дд.мм.гггг>; справкой 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; мобильным телефоном «iPhone12», номер модели № MGJC3RU/A, серийный номер FFXGN3PT0F0Y, IMEI # 

<

№>; 

<

№>, сим карта согласно сведений настроек - «Beeline» оператор ПАО «ВымпелКом»; мобильный телефон «Samsung А52», модель № SM-А525F/DS, серийный номер RZ8T21884NX, IMEI # 

<

№>, 

<

№>; ноутбуком HP Laptop модель 14s-dq0043ur, серийный 

<

№>CD1080LK8, в корпусе белого цвета; USB флеш накопитель объемом 32 Gb, корпусе металически-серого цвета; записная книга (ежедневник) в обложке светло-зеленого цвета на 168 листах (4 листа вырваны из переплета и хранятся в ежедневнике), с надписью выполненной желтым цветом, читаемой как «FLORENZO»; мобильный телефон «iPhone 14 Pro», номер модели № MQ0T3ZD/A, серийный номер V23HK652N1, IMEI #

<

№>, 

<

№>, сим карта согласно - «Beeline» оператор ПАО «ВымпелКом», мобильный телефон «Samsung S8+», модель № SM-G955FD, серийный номер RF8J80KCRGM, IMEI # 

<

№>, 

<

№>; мобильным телефоном «iPhone 11», серийный номер FFWJ9185N72Q, номер модели MHCX3LL/A, IMEI 

<

№>, 

<

№>, сим-карта с абонентскими номерами 

<

***> и 89064449994; мобильным телефоном «Samsung», модель «Galaxy M32», номер модели SM-325FV/DS, серийный номер RF8R71RNJ5B, IMEI

<

№>, 

<

№>, сим карта с абонентскими номерами 

<

***> – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. Выписка из ЕГРН 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/46145; CD-R диск «Verbatim» к ответу ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/46145; Сопроводительное письмо ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/16678-К_Д; CD-R диск «Verbatim» к ответу ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/16678-К_Д; Сопроводительное письмо ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; Приложение 

<

№> к ответу ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; Сопроводительное письмо ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; CD-R диск без обозначений, к ответу ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; Сопроводительное письмо ПАО «МТС» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>-Ю-2024; CD-R диск без обозначений к ответу ПАО «МТС» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>-Ю-2024; Сопроводительное письмо ПАО «Ростелеком» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; DVD-R диск без обозначений к ответу ПАО «Ростелеком» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>;

- протоколом осмотра вещественныхдоказательств, изъятых в ходе обыска у 

<

ФИО>7: банковский билет номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, (изъятые 

<

дд.мм.гггг> в ходе ОМП 

<

адрес>) : сх 8936284, ят 1735649, ят 1735642, ах 9936224, ах 9936212, ах 9936285, ах 9936253, эс 7689370, ах 9936202, сх 8936202, эс 7689309, сх 8936291, бь 7689383, бь 7689377, бь 7689376, бь 7689381, сл 3568233, бь 7689396, бь 7689379, сx 8936285, бм 7754685, бь 7689378, бь7689395, сx 8936291, сх 8936294, сл 3568251, сл 568267, аx 9936214, сл 3568266, сx 8936278, ах 9936215, ах 9936207, ах 9936238, эc 7689304, эс 7689311, аx 8936203, бь 7689319, бь 7689394, сх 8936293, бь 7689363, сх 8936203, ах 9936283, бь 7689346, сх 8936276, сл 3568270, сх 8936287, ах 9936220, бь 7689390, сх 8936283, эс 7689307, ах 9936287, аб 6846702, сх 8936289, бь 7689387, аx 9936248, xь 4825146, аx 9936207, cх 8936292, xь 4825151, сл 3568221, сл 3568273, ах 8936272, аx 9936284, ят 1735675, эс 7689345, сл 3568217, сх 8936289, ах 9936230, ах 8936276, эс 7689318, бь 7689392, аx 9936232, аx 9936208, бь 7689368, эс 7689312, бь 7689391, ах 8936269, сх 8936288, аx 9936205, аx 9936240, ах 9936244, сх 8936286, cх 8936287, эс 7689341, сх 8936288, ах 9936209, сх 8936281, эc 7689314, бь 7689374, ах 9936206, эс 7689316, ах 996202, эс 7689363, ах 9936207, сх 893629, ах 9936208, ах 9936251, эс 7689307, эс 7689315, бь 7689393, эс 7689319, aт 5846783, ах 9936247, ят 1735678, ат 5846770, бь 7689373, эс 7689306, эс 7689308, сх 8936286, ах 9936223, аx 9936217, сх 8936290, cх 8936282, эс 7689376, аx 9936227, эс 7689302, ах 9936256, бм 6754653, сх 8936287, эс 7689303, ах 9936201, аx 9936239, ах 9936286, xь 4825153, аx 9936226, аx 9936203, ах 9936231, аx 9936238, аx 9936230, эс 7686313, ах 8936202, ах 9936209, xь 4825143, ах 9936206, бь 7689314,сл 3568269, ат 5846788, cх 8936286, сх 8936298, ат 5846776, ах 9936201, аб 5846704, бь 7689371, ах 9936282, сх 8936294, ах 9936252, сл 3568265, ах 9936206, ах 9936203, хь 4825144, ах 9936258, аx 8936275, аx 9936202, хь 4825147, сх 8936281, ах 9936250, ах 9936242, ах 9936243, хь 4825145, сх 8936274, ах 9936221, эс 7689305 и 1 поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей без серийного номера Банковский билет номиналом 5000 рублей, образца 1997 года эс 7689311 (изъятый 

<

дд.мм.гггг> в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> А); Банковские билеты номиналом 5000 рублей, образца 1997 года: ах 8936268, ят 1735671, эс 7689337, бь 7689310, ат 5846772, ах 8936258, бь 7689384, ах 8936218, ах 9936236, ax 9936254, эс 7689308, сх 8936297, сх 8936291, бм 7754679, бм 7754681, аб 5846705, сх 8936204, ат 5846762, ах 9936281, ат 5846793, ат 5846771, ах 9936210, cx 8936290, ax 9936219, ax 8936272, ax 8936269, сх 8936209, бь 7689311, ах 9936245, бь 7689309, эб 2643545, ах 9936204, ax 9936204, ax 9936228, ax 9936229, ax 8936201, ax 9936222, эс 7689305, ах 9936211, хь 4825150, ах 8936271, ах 8936240, ax 8936274, ax 8936268, сл 3568228, бь 7689364, эс 7689301, ах 9936212, ax 9936203, ax 9936204, эс 7689306, ax 9936208, cx 8936208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бъ 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бъ 7689337, эс 7689317, б 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, б 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, б 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, б 7689339, б 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, б 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, б 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, б 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, 36 2643544, 36 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бъ 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347 (изъятые 

<

дд.мм.гггг> в ходе обыска по адресу: КБР, 

<

адрес>); Банковские билеты номиналом 5000 рублей, образца 1997 года: ах 8936227, ах 9936210, эс 7689340 (изъятые 

<

дд.мм.гггг> в ходе осмотра места происшествия по адресу: КБР, 

<

адрес>); Банковский билет номиналом 5000 рублей, образца 1997 года сх 8936275 (изъятый из филиала ДО «КЦ-Краснодар» филиал ФИО9 «АльфаБанк» по адресу 

<

адрес>, ул. МОПР); Билет банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер эс7689366 (изъятый 

<

дд.мм.гггг> в ходе осмотра места происшествия АЗС, расположенной на 2-м км. автодороги Прохладный-Майский КБР); Билет банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер бм 7754628 (изъятый 

<

дд.мм.гггг> в ходе осмотра места происшествия в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: КБР, 

<

адрес>); Билет банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер ХТ 6754679 (изъятая в ходе ОМП 

<

дд.мм.гггг> в по адресу: 

<

адрес>); Билеты банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер ят 1735606, аб 5846706, аб 5846790, аб 5846797, аб 5846742, ят 1735 644 (изъятые в ходе ОМП 

<

дд.мм.гггг> в 100 м. от административного здания по адресу: 

<

адрес>),; 3 купюры номиналом 2000 рублей с серийными номерами АЕ134506878, АА 952541106, АА450865543; 9 купюр номиналом 1000 рублей с серийными номерами: НТ 1175232, лб9120879, пм 7611829, иэ 2644134, ПВ 2067674, МЧ 4913846, па 5362418, БЬ 0477061, чт 8108010; 1 купюра номиналом 500 рублей с серийным номером Бч 1232574; 1 купюра номиналом 100 рублей с серийным номером Км 5630996; 1 купюра номиналом 50 рублей с серийным номером гя 4399970; 1 купюра номиналом 10 рублей с серийным номером аЕ 7176624 - изъятые при ОМП 

<

дд.мм.гггг> из кармана 

<

ФИО>7 на а\м парковке напротив 

<

адрес> КБР; 2 купюры номиналом 2000 рублей с серийными номерами АА 1015569, АА954313645 - изъятые при обыске по адресу: 

<

адрес>»; купюра номиналом 5000 рублей ВА 0212467, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра вещественных доказательств, из которого следует, что осмотрен автомобиль марки «Газель» модель 330202 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, законным владельцем которого является 

<

ФИО>35;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером эс 7689311 изготовлены не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что 162 денежных билета Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: сх 8936284, ят 1735649, ят 1735642, ах 9936224, ах 9936212, ах 9936285, ах 9936253, эс 7689370, ах 9936202, сх 8936202, эс 7689309, сх 8936291, бь 7689383, бь 7689377, бь 7689376, бь 7689381, сл 3568233, бь 7689396, бь 7689379, сx 8936285, бм 7754685, бь 7689378, бь7689395, сx 8936291, сх 8936294, сл 3568251, сл 568267, аx 9936214, сл 3568266, сx 8936278, ах 9936215, ах 9936207, ах 9936238, эc 7689304, эс 7689311, аx 8936203, бь 7689319, бь 7689394, сх 8936293, бь 7689363, сх 8936203, ах 9936283, бь 7689346, сх 8936276, сл 3568270, сх 8936287, ах 9936220, бь 7689390, сх 8936283, эс 7689307, ах 9936287, аб 6846702, сх 8936289, бь 7689387, аx 9936248, xь 4825146, аx 9936207, cх 8936292, xь 4825151, сл 3568221, сл 3568273, ах 8936272, аx 9936284, ят 1735675, эс 7689345, сл 3568217, сх 8936289, ах 9936230, ах 8936276, эс 7689318, бь 7689392, аx 9936232, аx 9936208, бь 7689368, эс 7689312, бь 7689391, ах 8936269, сх 8936288, аx 9936205, аx 9936240, ах 9936244, сх 8936286, cх 8936287, эс 7689341, сх 8936288, ах 9936209, сх 8936281, эc 7689314, бь 7689374, ах 9936206, эс 7689316, ах 996202, эс 7689363, ах 9936207, сх 893629, ах 9936208, ах 9936251, эс 7689307, эс 7689315, бь 7689393, эс 7689319, aт 5846783, ах 9936247, ят 1735678, ат 5846770, бь 7689373, эс 7689306, эс 7689308, сх 8936286, ах 9936223, аx 9936217, сх 8936290, cх 8936282, эс 7689376, аx 9936227, эс 7689302, ах 9936256, бм 6754653, сх 8936287, эс 7689303, ах 9936201, аx 9936239, ах 9936286, xь 4825153, аx 9936226, аx 9936203, ах 9936231, аx 9936238, аx 9936230, эс 7686313, ах 8936202, ах 9936209, xь 4825143, ах 9936206, бь 7689314,сл 3568269, ат 5846788, cх 8936286, сх 8936298, ат 5846776, ах 9936201, аб 5846704, бь 7689371, ах 9936282, сх 8936294, ах 9936252, сл 3568265, ах 9936206, ах 9936203, хь 4825144, ах 9936258, аx 8936275, аx 9936202, хь 4825147, сх 8936281, ах 9936250, ах 9936242, ах 9936243, хь 4825145, сх 8936274, ах 9936221, эс 7689305 и 1 банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей без серийного номера изготовлены не производством АО «Гознак». На денежных билетах Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: ат 58467

<

адрес>1; ах 8936269, эс 7689309, эс 7689307 обнаружены след папиллярных узоров, изъяты на 4 отрезках липкой ленты, пригодны для идентификации личности, оставлены не ФИО10;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что след пальца руки, изъятый с купюры номиналом 5000 рублей с серийным номером сх 8936291 оставлен указательным пальцем ФИО1;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером бм 7754628 изготовлена не производством АО «Гознак»;

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которой, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером эс 7689366 изготовлен не производством АО «Гознак»;

- справкой об исследовании 

<

№>-с от 

<

дд.мм.гггг>, из которой следует, что денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером эс 8936275 изготовлена не производством АО «Гознак»;

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, из которой следует, что денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером хт 6754679 изготовлена не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами аб 5846797, аб 5846742, аб 5846790, аб 5846706, ят 1735606, ят 1735644 изготовлены не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами аб 5846707, аб 5846741, аб 5846708, аб 5846747, ят 1735648, аб 5846726 изготовлены не производством АО «Гознак»;

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, из которой следует, что денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером ят 1735646 изготовлена не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: ах 8936268, ят 1735671, эс 7689337, бь 7689310, ат 5846772, ах 8936258, бь 7689384, ах 8936218 изготовлены не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, из выводов которого следует, что денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: ах 8936227, ах 9936210, эс 7689340 изготовлены не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, согласно выводов которого, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: ах 9936236, ax 9936254, эс 7689308, сх 8936297, сх 8936291, бм 7754679, бм 7754681, аб 5846705, сх 8936204, ат 5846762, ах 9936281, ат 5846793, ат 5846771, ах 9936210, cx 8936290, ax 9936219, ax 8936272, ax 8936269, сх 8936209, бь 7689311, ах 9936245, бь 7689309, эб 2643545, ах 9936204, ax 9936204, ax 9936228, ax 9936229, ax 8936201, ax 9936222, эс 7689305, ах 9936211, хь 4825150, ах 8936271, ах 8936240, ax 8936274, ax 8936268, сл 3568228, бь 7689364, эс 7689301, ах 9936212, ax 9936203, ax 9936204, эс 7689306, ax 9936208, cx 8936208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бь 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бь 7689337, эс 7689317, бь 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, бь 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, бь 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, бь 7689339, бь 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, бь 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, бь 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, бь 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, эб 2643544, эб 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бь 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347, купюра без серийного номера, изготовлены не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>-ТЭД от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером сх 8936275 изготовлен не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, из выводов которого следует, что денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером эс 7689366 изготовлен не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>э от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: сх 8936284, ят 1735649, ят 1735642, ах 9936224, ах 9936212, ах 9936285, ах 9936253, эс 7689370, ах 9936202, сх 8936202, эс 7689309, сх 8936291, бь 7689383, бь 7689377, бь 7689376, бь 7689381, сл 3568233, бь 7689396, бь 7689379, сx 8936285, бм 7754685, бь 7689378, бь7689395, сx 8936291, сх 8936294, сл 3568251, сл 568267, аx 9936214, сл 3568266, сx 8936278, ах 9936215, ах 9936207, ах 9936238, эc 7689304, эс 7689311, аx 8936203, бь 7689319, бь 7689394, сх 8936293, бь 7689363, сх 8936203, ах 9936283, бь 7689346, сх 8936276, сл 3568270, сх 8936287, ах 9936220, бь 7689390, сх 8936283, эс 7689307, ах 9936287, аб 6846702, сх 8936289, бь 7689387, аx 9936248, xь 4825146, аx 9936207, cх 8936292, xь 4825151, сл 3568221, сл 3568273, ах 8936272, аx 9936284, ят 1735675, эс 7689345, сл 3568217, сх 8936289, ах 9936230, ах 8936276, эс 7689318, бь 7689392, аx 9936232, аx 9936208, бь 7689368, эс 7689312, бь 7689391, ах 8936269, сх 8936288, аx 9936205, аx 9936240, ах 9936244, сх 8936286, cх 8936287, эс 7689341, сх 8936288, ах 9936209, сх 8936281, эc 7689314, бь 7689374, ах 9936206, эс 7689316, ах 996202, эс 7689363, ах 9936207, сх 893629, ах 9936208, ах 9936251, эс 7689307, эс 7689315, бь 7689393, эс 7689319, aт 5846783, ах 9936247, ят 1735678, ат 5846770, бь 7689373, эс 7689306, эс 7689308, сх 8936286, ах 9936223, аx 9936217, сх 8936290, cх 8936282, эс 7689376, аx 9936227, эс 7689302, ах 9936256, бм 6754653, сх 8936287, эс 7689303, ах 9936201, аx 9936239, ах 9936286, xь 4825153, аx 9936226, аx 9936203, ах 9936231, аx 9936238, аx 9936230, эс 7686313, ах 8936202, ах 9936209, xь 4825143, ах 9936206, бь 7689314,сл 3568269, ат 5846788, cх 8936286, сх 8936298, ат 5846776, ах 9936201, аб 5846704, бь 7689371, ах 9936282, сх 8936294, ах 9936252, сл 3568265, ах 9936206, ах 9936203, хь 4825144, ах 9936258, аx 8936275, аx 9936202, хь 4825147, сх 8936281, ах 9936250, ах 9936242, ах 9936243, хь 4825145, сх 8936274, ах 9936221, эс 76893

<

адрес>1, ах 8936268, ят 1735671, эс 7689337, бь 7689310, ат 5846772, ах 8936258, бь 7689384, ах 8936218, ах 8936227, ах 9936210, эс 7689340, сх 8936275, ах 9936236, ax 9936254, эс 7689308, сх 8936297, сх 8936291, бм 7754679, бм 7754681, аб 5846705, сх 8936204, ат 5846762, ах 9936281, ат 5846793, ат 5846771, ах 9936210, cx 8936290, ax 9936219, ax 8936272, ax 8936269, сх 8936209, бь 7689311, ах 9936245, бь 7689309, эб 2643545, ах 9936204, ax 9936204, ax 9936228, ax 9936229, ax 8936201, ax 9936222, эс 7689305, ах 9936211, хь 4825150, ах 8936271, ах 8936240, ax 8936274, ax 8936268, сл 3568228, бь 7689364, эс 7689301, ах 9936212, ax 9936203, ax 9936204, эс 7689306, ax 9936208, cx 8936208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бь 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бь 7689337, эс 7689317, бь 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, бь 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, бь 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, бь 7689339, бь 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, бь 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, бь 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, бь 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, эб 2643544, эб 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бь 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347 и 2 банковских билета ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей без серийных номеров изготовлены одним и тем же способом, при помощи одного приспособления – одной и той же трафаретной печатной формы, не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>э от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: сх 8936284, ят 1735649, ят 1735642, ах 9936224, ах 9936212, ах 9936285, ах 9936253, эс 7689370, ах 9936202, сх 8936202, эс 7689309, сх 8936291, бь 7689383, бь 7689377, бь 7689376, бь 7689381, сл 3568233, бь 7689396, бь 7689379, сx 8936285, бм 7754685, бь 7689378, бь7689395, сx 8936291, сх 8936294, сл 3568251, сл 568267, аx 9936214, сл 3568266, сx 8936278, ах 9936215, ах 9936207, ах 9936238, эc 7689304, эс 7689311, аx 8936203, бь 7689319, бь 7689394, сх 8936293, бь 7689363, сх 8936203, ах 9936283, бь 7689346, сх 8936276, сл 3568270, сх 8936287, ах 9936220, бь 7689390, сх 8936283, эс 7689307, ах 9936287, аб 6846702, сх 8936289, бь 7689387, аx 9936248, xь 4825146, аx 9936207, cх 8936292, xь 4825151, сл 3568221, сл 3568273, ах 8936272, аx 9936284, ят 1735675, эс 7689345, сл 3568217, сх 8936289, ах 9936230, ах 8936276, эс 7689318, бь 7689392, аx 9936232, аx 9936208, бь 7689368, эс 7689312, бь 7689391, ах 8936269, сх 8936288, аx 9936205, аx 9936240, ах 9936244, сх 8936286, cх 8936287, эс 7689341, сх 8936288, ах 9936209, сх 8936281, эc 7689314, бь 7689374, ах 9936206, эс 7689316, ах 996202, эс 7689363, ах 9936207, сх 893629, ах 9936208, ах 9936251, эс 7689307, эс 7689315, бь 7689393, эс 7689319, aт 5846783, ах 9936247, ят 1735678, ат 5846770, бь 7689373, эс 7689306, эс 7689308, сх 8936286, ах 9936223, аx 9936217, сх 8936290, cх 8936282, эс 7689376, аx 9936227, эс 7689302, ах 9936256, бм 6754653, сх 8936287, эс 7689303, ах 9936201, аx 9936239, ах 9936286, xь 4825153, аx 9936226, аx 9936203, ах 9936231, аx 9936238, аx 9936230, эс 7686313, ах 8936202, ах 9936209, xь 4825143, ах 9936206, бь 7689314,сл 3568269, ат 5846788, cх 8936286, сх 8936298, ат 5846776, ах 9936201, аб 5846704, бь 7689371, ах 9936282, сх 8936294, ах 9936252, сл 3568265, ах 9936206, ах 9936203, хь 4825144, ах 9936258, аx 8936275, аx 9936202, хь 4825147, сх 8936281, ах 9936250, ах 9936242, ах 9936243, хь 4825145, сх 8936274, ах 9936221, эс 76893

<

адрес>1, ах 8936268, ят 1735671, эс 7689337, бь 7689310, ат 5846772, ах 8936258, бь 7689384, ах 8936218, ах 8936227, ах 9936210, эс 7689340, сх 8936275, ах 9936236, ax 9936254, эс 7689308, сх 8936297, сх 8936291, бм 7754679, бм 7754681, аб 5846705, сх 8936204, ат 5846762, ах 9936281, ат 5846793, ат 5846771, ах 9936210, cx 8936290, ax 9936219, ax 8936272, ax 8936269, сх 8936209, бь 7689311, ах 9936245, бь 7689309, эб 2643545, ах 9936204, ax 9936204, ax 9936228, ax 9936229, ax 8936201, ax 9936222, эс 7689305, ах 9936211, хь 4825150, ах 8936271, ах 8936240, ax 8936274, ax 8936268, сл 3568228, бь 7689364, эс 7689301, ах 9936212, ax 9936203, ax 9936204, эс 7689306, ax 9936208, cx 8936208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бь 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бь 7689337, эс 7689317, бь 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, бь 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, бь 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, бь 7689339, бь 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, бь 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, бь 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 6208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бь 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бь 7689337, эс 7689317, бь 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, бь 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, бь 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, бь 7689339, бь 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, бь 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, бь 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, бь 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, эб 2643544, эб 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бь 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347, эс 7689366, бм 7754628 и 2 банковских билета ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей без серийных номеров изготовлены одним и тем же способом, при помощи одного приспособления, одной и той же трафаретной печатной формы, не производством АО «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером хт 6754679 изготовлен не производством АО «Гознак»;- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером ят 1735646 изготовлен не производством АО «Гознак»;- заключением эксперта 

<

№>э от 

<

дд.мм.гггг>, в выводах которого указано, что согласно которому денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами: сх 8936284, ят 1735649, ят 1735642, ах 9936224, ах 9936212, ах 9936285, ах 9936253, эс 7689370, ах 9936202, сх 8936202, эс 7689309, сх 8936291, бь 7689383, бь 7689377, бь 7689376, бь 7689381, сл 3568233, бь 7689396, бь 7689379, сx 8936285, бм 7754685, бь 7689378, бь7689395, сx 8936291, сх 8936294, сл 3568251, сл 568267, аx 9936214, сл 3568266, сx 8936278, ах 9936215, ах 9936207, ах 9936238, эc 7689304, эс 7689311, аx 8936203, бь 7689319, бь 7689394, сх 8936293, бь 7689363, сх 8936203, ах 9936283, бь 7689346, сх 8936276, сл 3568270, сх 8936287, ах 9936220, бь 7689390, сх 8936283, эс 7689307, ах 9936287,14, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бь 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бь 7689337, эс 7689317, бь 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, бь 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, бь 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, бь 7689339, бь 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, бь 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, бь 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, бь 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, эб 2643544, эб 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бь 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347, эс 7689366, бм 7754628, хт 6754679, аб 5846797, аб 5846742, аб 5846790, аб 5846706, ят 1735606, ят 1735644 и 2 банковских билета ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей без серийных номеров изготовлены одним и тем же способом, при помощи одного приспособления, одной и той же трафаретной печатной формы, не производством АО «Гознак»;

- протоколом явки с повинной ФИО1, из которой следует, что подсудимый рассказал об обстоятельствах, имевших место в августе 2024 года, а именно, что ФИО1 на автомобиле «Газель» с государственными регистрационными знаками 

<

№> регион, находясь в 

<

адрес>, подъехал на «АГЗС», где осуществил сбыт поддельного денежного билета номиналом 5000 рублей;

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой он сообщил, что 

<

дд.мм.гггг> в вечернее время на автомобиле «Газель», с подложными государственными регистрационными знаками в 

<

адрес> он расплатился денежными билетами Банка России в количестве 163 штук номиналом 5000 рублей, за приобретенный им КРС в количестве 32 голов;

- протоколом явки с повинной ФИО1, из которого следует, что ФИО1 рассказал об обстоятельствах 

<

дд.мм.гггг>, при этом он, направляясь из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Кабардино-Балкария на автомобиле ГАЗ 3302 с государственными регистрационными знаками 

<

№>, остановился на АГЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где после заправки топливом указанного автомобиля расплатился поддельным денежным билетом номиналом 5000 рублей;

- протоколом явки с повинной 

<

ФИО>7, согласно которой он сообщил, что в конце августа 2024 года в дневное время в качестве возврата долга 

<

ФИО>23О., сбыл последнему поддельный денежный билет номиналом 5000 рублей с серийным номером бм 7754628;

- протоколом явки с повинной 

<

ФИО>7, согласно которой он сообщил, что в апреле 2024 года, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> он расплатился поддельным денежным билетом номиналом 5000 рублей в магазине «Пятерочка»;

- протоколом явки с повинной 

<

ФИО>5, в ходе которой он сообщил о том, что в январе 2024 

<

ФИО>6, находясь на территории мясокомбината в 

<

адрес>, передал ему для последующего сбыта фальшивые денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей из которых более 2 000 000 рублей он в тот же день, находясь в 

<

адрес> передал для последующего сбыта 

<

ФИО>7;

- протоколом явки с повинной 

<

ФИО>5, в ходе которой он сообщил, что в январе 2024 

<

ФИО>6, находясь на территории мясокомбината в 

<

адрес>, передал ему для последующего сбыта фальшивые денежные средства в сумме 3 000 000 рублей купюрами номиналом 5000 рублей из которых более 2 000 000 рублей он в тот же день, находясь в 

<

адрес> передал для последующего сбыта 

<

ФИО>7

В соответствии со ст. 17 УПК РФ, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

Согласно ст. 87 УПК РФ, проверка доказательств производится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство.

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 полностью нашла свое подтверждение представленными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, 

<

ФИО>5, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приискал и вовлек к участию в совершении преступления, связанного с хранением, перевозкой и сбытом поддельных денежных средств на территории Российской Федерации 

<

ФИО>61 С.И., с которым его связывали дружеские отношения и посвятил его в разработанный им и 

<

ФИО>6 преступный план. 

<

дд.мм.гггг>, точное время в ходе судебного следствия не установлено, на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящимся в пользовании 

<

ФИО>7, предварительно, с целью конспирации, заменив государственный регистрационный знак на 

<

***> регион, которым он предварительно неправомерно завладел с целью совершения преступления, действуя умышленно, с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, полученные ранее у 

<

ФИО>5, а тот в свою очередь у 

<

ФИО>6, поддельные денежные средства.

Виновность подсудимых полностью подтверждается признательными показаниями подсудимых 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>5, в частности 

<

ФИО>5 указал, что поддельные купюры ему передал 

<

ФИО>6, то есть указал на источник получения поддельных денежных купюр, для последующего сбыта, который в свою очередь привлек к совершению преступления 

<

ФИО>7, данные обстоятельства подтверждаются также явками с повинной подсудимых 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>5, показаниями потерпевшего ФИО4 №1, который опознал 

<

ФИО>7 как человека, приобретшего у него крупный рогатый скот, расплатившись поддельными банковскими купюрами, номиналом 5 000 рублей, причинив ему ущерб на общую сумму 734 062 рубля 50 копеек.

<

ФИО>7 подтвердил в судебном заседании, что действительно получил поддельные банковские купюры от 

<

ФИО>5 для их последующего сбыта.

Явки с повинной подсудимые 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>5 давали добровольно, без какого-либо морального либо физического давления наних со стороны сотрудников полиции, что также подтвердили в судебном заседании и сами подсудимые.

Виновность подсудимых также доказана показаниями свидетелей, в том числе оглашенными в судебном заседании, которые подтвердили факт сбыта 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>5 поддельных банковских билетов, письменными доказательствами по делу, заключением эксперта, подтверждающим отсутствие на изъятых у 

<

ФИО>7 банковских билетах Госзнака, что не свидетельствует об их подлинности, результатами оперативно-розыскной деятельности, в том числе о продвижении транспортного средства марки «Газель» под управлением 

<

ФИО>7, видеозаписями с камер видеонаблюдения на заправочных станциях, где 

<

ФИО>7 заправлял транспортное средство, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который пояснил, что принадлежащий ему автомобиль «Газель» находился на стоянке в 

<

адрес>, от сотрудников полиции ему стало известно, что с его транспортного средства были сняты номера, которые впоследствии использовал 

<

ФИО>7, совершая свои преступные деяния.

Также виновность подсудимых доказана протоколами следственных действий, протоколом обыска по месту жительства 

<

ФИО>7, где были изъяты поддельные денежные купюры, номиналом 5 000 рублей.

Отрицание же подсудимым 

<

ФИО>6 своей вины, его утверждения, что к приобретению и сбыту поддельных денежных купюр он не имеет отношение, суд расценивает как способ защиты подсудимого, который продиктован желанием уйти от уголовной ответственности за совершенное им тяжкое преступление, так как данные доводы полностью опровергаются указанными выше доказательствами, в частности показаниями подсудимого 

<

ФИО>5, который указал на источник приобретения поддельных денежных купюр, изобличающими 

<

ФИО>6, а оснований оговаривать 

<

ФИО>6 у 

<

ФИО>5, по мнению суда, не имеется, и таковых не установлено. Действия подсудимых были согласованными, изначально направленными на сбыт поддельных банковских билетов, с целью извлечения выгоды.

С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства у всех подсудимых, совершение преступления в составе группы лиц, по предварительному сговору, поскольку диспозицией ч. 1 ст. 186 УК РФ не предусмотрен указанный квалифицирующий признак, с учетом того, что действия подсудимых были согласованными, из представленных доказательств следует, что первоначально неустановленное лицо, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 договорились о совершении ими преступных деяний, после чего 

<

ФИО>5 привлек 

<

ФИО>7, к совершению действий, направленных на сбыт поддельных денежных купюр, цель их сбыта, все указанные действия подсудимых были совершены по предварительному сговору. В дальнейшем, после сбыта поддельных денежных купюр, подсудимые договорились о получении определенной денежной суммы в счет вознаграждения, что также указывает на предварительную договоренность о преступлении.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимых в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учитывает, что согласно медицинских справок, подсудимые 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят.

При рассмотрении уголовного дела установлено, что действия 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 были целенаправленными, они правильно ориентировались в окружающей обстановке. В судебном заседании поведение подсудимых адекватно происходящим событиям. Свою защиту они осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимали и понимают характер и общественную опасность своих действий и осознано руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемого им деяния подсудимых следует считать вменяемыми.

Действия всех подсудимых, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, и у подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ - неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения тяжкого преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт его явки с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соотвествии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении подсудимого двух несовершеннолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, и преступления небольшой тяжести, положительные характеристики ФИО1, наличие смягчающих вину обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает необходимым для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом санкции уголовного закона, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая личность и обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 325.1 УК РФ, суд с учетом тяжести и обстоятельств совершения преступления, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, с учетом требований ст. 49 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, способа совершения преступления, умысла, мотива и цели совершенного подсудимым ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения ему категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, учитывая личность ФИО1, принимая во внимание наличие у осужденного отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применении к назначенному ему наказанию ст. 73 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ и ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как из признательных показаний ФИО2 на предварительном следствии стало известно о других участниках преступления, наличие на иждивении ФИО2 троих малолетних детей, в соотвествии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, участие ФИО2 в СВО, его награды, состояние его здоровья, связанного с полученным им ранением в результате участия в СВО.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характеристики личности подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств, изобличение соучастников преступления, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает необходимым для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом санкции уголовного закона, без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО2, который по месту жительства характеризуется положительно, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и при наличии отягчающего вину обстоятельства, принимая во внимание отсутствие у него судимости, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, и считает допустимым, применить к нему на основании ст. 73 УК РФ - условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого, подсудимый должен своим поведением доказать свое исправление.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени реализации преступных намерений, способа совершения преступления, умысла, мотива и цели совершенного подсудимым ФИО2 деяния, суд не находит оснований для изменения ему категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к нему ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста, суд считает необходимым отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие на его иждивении четырех малолетних детей, в соотвествии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого одного несовершеннолетнего ребенка, благодарственное письмо главы Хулхутинского сельского МО Республики Калмыкия за активное участие в общественной жизни поселка и за вклад в реализацию социально-значимых программ.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного ФИО3, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, в пределах санкции уголовного закона, без назначения дополнительного наказния в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени реализации преступных намерений, способа совершения преступления, умысла, мотива и цели совершенного подсудимым деяния, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, относящегося к категории тяжких, учитывая личность ФИО3, принимая во внимание наличие у осужденного отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применении к назначенному ему наказанию ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего ФИО10 к подсудимым о взыскании материального ущерба в размере 734 062 рубля 50 копеек, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме и взыскать солидарно с подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 сумму ущерба в солидарном порядке, учитывая, что преступные деяния в отношении ФИО10 подсудимые совершали по предварительному сговору, а также учитывая признание иска подсудимым ФИО1

На основании ст. ст. 104.1 и 104.2 УК РФ суд считает необходимым взыскать с осужденных ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в виде компенсации в доход государства от совершенного преступления денежные средства, которые были реализованы осужденными в сумме 875 000 рублей. С учетом того, что указанные денежные средства органами предварительного расследования изъяты не были, поскольку они были израсходованы осужденными, то на основании ст. 104.2 УК РФ, эквивалент указанной суммы в размере 875 000 рублей подлежит взысканию со всех подсудимых солидарно, так как преступление было ими совершено группой лиц по предварительному сговору.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с п.12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ и ч. 1 ст. 325.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ - 02 (два) года 05 (пять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ – 300 часов обязательных работ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ и ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 15.09.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 13.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц и предоставлять характеристики с места жительства в дни, определенные данным органом, в течение испытательного срока; не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования по месту жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО10 к осужденным ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о возмещении материального ущерба в размере 734 062 рубля 05 копеек – удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу ФИО10 сумму ущерба в размере 734 062 рубля 50 копеек.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ст. 104.2 УК РФ конфисковать в собственность государства денежные средства, полученные в результате совершенного преступления в размере 875 000 рублей, взыскав их в солидарном порядке с ФИО1, ФИО3, ФИО2

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимых ФИО2, ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- кожаную сумку с наплечным ремешком; банковскую карту ПАО Сбербанк России МИР № 2202 2036 03 24 6648; водительское удостоверение ФИО1, номер 07 15 244211; банковскую карту TINKOFF Business 5534 2000 6176 2316; банковскую карту TINKOFF Business 5534 2000 5878 9397; банковскую карту TINKOFF Platinum 52132439 5720 1971; банковскую карту TINKOFF Black 2200 7008 2077 6358; банковскую карту МИР ПСБ № 2200 0304 0260 7916; банковскую карту МИР «Альфа банк» 2200 1507 1390 6771; видеозапись с камеры видеонаблюдения АГЗС, расположенной по адресу 2 км. автодороги «Прохладный-Майский», содержащаяся в памяти флеш накопителя hoco 16 Gb, содержащий фай; мобильный телефон «Honor 8S», модель «KSA-LX9», IMEI-865986046477745, 865986046877749, банковскую карту ПАО «ВТБ» 2200245937715584, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 2202203853293993, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 2202203234010611, полимерную банку с полимерной крышкой, с металлическими опилками, мобильный телефон «iPhone 13», серийный номер Y0XHJ09Y40; сопроводительное письмо от 24.09.2024; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.09.2024; справка б\н от 24.09.2024; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.09.2024; сведения в отношении ФИО3; сведения в отношении ФИО2; сведения в отношении ФИО11; сведения в отношении ФИО12; выписки из ЕГРН на объекты недвижимости принадлежащие ФИО3, ФИО13 Р.А.М., ФИО14; адресные справки; сопроводительное письмо от 16.09.2024; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.09.2024; Справка б\н от 16.09.2024; оптический диск белого цвета содержащего видеозаписи с запечатленной на них парковкой автомобилей; CD-R диск «intro» фиолетового цвета с записанными на нем 7 изображениями и 2 видео файлами; сопроводительное письмо от 27.09.2024 исх. № 92/8-б\н; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 27.09.2024; Справка б\н от 26.09.2024; Справка на лицо – ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Сведения из базы данных «Опознание (биометрическая идентификация)» в отношении ФИО15; Сведения ПАТК «Розыск Магистраль» в отношении ФИО16; Карточка учета транспортного средства находящегося во владении ФИО15; Карточка операций с водительским удостоверением ФИО15; Выписка из ЕГРН от 26.09.2024; CD-R диск фиолетового цвета intro; сопроводительное письмо от 17.02.2025 исх. № 1/92/8-3937; постановление о предоставлении результатов оперативной-розыскной деятельности от 14.02.2025; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 14.02.2025; справка № 35 от 10.02.2025; мобильный телефон «Samsung А52», модель № SM-А525F/DS, серийный номер RZ8T21884NX, IMEI # 3572659993034790, 357737813034796; ноутбук HP Laptop модель 14s-dq0043ur, серийный номер 5CD1080LK8, в корпусе белого цвета; USB флеш накопитель объемом 32 Gb, корпусе металически-серого цвета; записная книга (ежедневник) в обложке светло-зеленого цвета на 168 листах (4 листа вырваны из переплета и хранятся в ежедневнике), с надписью выполненной желтым цветом, читаемой как «FLORENZO»; мобильный телефон «iPhone 14 Pro», номер модели № MQ0T3ZD/A, серийный номер V23HK652N1, IMEI #

<

№>, 

<

№>, сим-карта согласно - «Beeline» оператор ПАО «ВымпелКом», мобильный телефон «Samsung S8+», модель № SM-G955FD, серийный номер RF8J80KCRGM, IMEI # 

<

№>, 

<

№>; мобильный телефон «iPhone 11», серийный номер FFWJ9185N72Q, номер модели MHCX3LL/A, IMEI 

<

№>, 

<

№>, сим карта с абонентскими номерами 

<

***> и 89064449994; мобильный телефон «Samsung», модель «Galaxy M32», номер модели SM-325FV/DS, серийный номер RF8R71RNJ5B, IMEI

<

№>, 

<

№>, сим карта с абонентскими номерами 

<

***>; сопроводительное письмо ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/46145; CD-R диск «Verbatim» к ответу ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/46145; Сопроводительное письмо ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/16678-К_Д; CD-R диск «Verbatim» к ответу ПАО «ВымпелКом» от 

<

дд.мм.гггг> исх. № ЮР-01-03/16678-К_Д; Сопроводительное письмо ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; Приложение 

<

№> к ответу ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; Сопроводительное письмо ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; CD-R диск без обозначений, к ответу ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; Сопроводительное письмо ПАО «МТС» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>-Ю-2024; CD-R диск без обозначений к ответу ПАО «МТС» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>-Ю-2024; Сопроводительное письмо ПАО «Ростелеком» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№>; DVD-R диск без обозначений к ответу ПАО «Ростелеком» от 

<

дд.мм.гггг> исх. 

<

№> - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №

<

№>, в отношении неустановленного лица;

- денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером бм 7754628; номиналом 5000 рублей с серийным номером эс 7689366; номиналом 5000 рублей с серийным номером аб 5846707, аб 5846741, аб 5846708, аб 5846747, ят 1735648, аб 5846726; номиналом 5000 рублей с серийным номером ят 1735646; номиналом 5000 рублей с серийным номером хт 6754679 изготовленные не производством АО «Гознак» - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № 

<

№> в отношении неустановленного лица;

- банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, (изъятые 

<

дд.мм.гггг> в ходе ОМП 

<

адрес>) : сх 8936284, ят 1735649, ят 1735642, ах 9936224, ах 9936212, ах 9936285, ах 9936253, эс 7689370, ах 9936202, сх 8936202, эс 7689309, сх 8936291, бь 7689383, бь 7689377, бь 7689376, бь 7689381, сл 3568233, бь 7689396, бь 7689379, сx 8936285, бм 7754685, бь 7689378, бь7689395, сx 8936291, сх 8936294, сл 3568251, сл 568267, аx 9936214, сл 3568266, сx 8936278, ах 9936215, ах 9936207, ах 9936238, эc 7689304, эс 7689311, аx 8936203, бь 7689319, бь 7689394, сх 8936293, бь 7689363, сх 8936203, ах 9936283, бь 7689346, сх 8936276, сл 3568270, сх 8936287, ах 9936220, бь 7689390, сх 8936283, эс 7689307, ах 9936287, аб 6846702, сх 8936289, бь 7689387, аx 9936248, xь 4825146, аx 9936207, cх 8936292, xь 4825151, сл 3568221, сл 3568273, ах 8936272, аx 9936284, ят 1735675, эс 7689345, сл 3568217, сх 8936289, ах 9936230, ах 8936276, эс 7689318, бь 7689392, аx 9936232, аx 9936208, бь 7689368, эс 7689312, бь 7689391, ах 8936269, сх 8936288, аx 9936205, аx 9936240, ах 9936244, сх 8936286, cх 8936287, эс 7689341, сх 8936288, ах 9936209, сх 8936281, эc 7689314, бь 7689374, ах 9936206, эс 7689316, ах 996202, эс 7689363, ах 9936207, сх 893629, ах 9936208, ах 9936251, эс 7689307, эс 7689315, бь 7689393, эс 7689319, aт 5846783, ах 9936247, ят 1735678, ат 5846770, бь 7689373, эс 7689306, эс 7689308, сх 8936286, ах 9936223, аx 9936217, сх 8936290, cх 8936282, эс 7689376, аx 9936227, эс 7689302, ах 9936256, бм 6754653, сх 8936287, эс 7689303, ах 9936201, аx 9936239, ах 9936286, xь 4825153, аx 9936226, аx 9936203, ах 9936231, аx 9936238, аx 9936230, эс 7686313, ах 8936202, ах 9936209, xь 4825143, ах 9936206, бь 7689314,сл 3568269, ат 5846788, cх 8936286, сх 8936298, ат 5846776, ах 9936201, аб 5846704, бь 7689371, ах 9936282, сх 8936294, ах 9936252, сл 3568265, ах 9936206, ах 9936203, хь 4825144, ах 9936258, аx 8936275, аx 9936202, хь 4825147, сх 8936281, ах 9936250, ах 9936242, ах 9936243, хь 4825145, сх 8936274, ах 9936221, эс 7689305 и 1 поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей без серийного номера; банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года эс 7689311; банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года: ах 8936268, ят 1735671, эс 7689337, бь 7689310, ат 5846772, ах 8936258, бь 7689384, ах 8936218, ах 9936236, ax 9936254, эс 7689308, сх 8936297, сх 8936291, бм 7754679, бм 7754681, аб 5846705, сх 8936204, ат 5846762, ах 9936281, ат 5846793, ат 5846771, ах 9936210, cx 8936290, ax 9936219, ax 8936272, ax 8936269, сх 8936209, бь 7689311, ах 9936245, бь 7689309, эб 2643545, ах 9936204, ax 9936204, ax 9936228, ax 9936229, ax 8936201, ax 9936222, эс 7689305, ах 9936211, хь 4825150, ах 8936271, ах 8936240, ax 8936274, ax 8936268, сл 3568228, бь 7689364, эс 7689301, ах 9936212, ax 9936203, ax 9936204, эс 7689306, ax 9936208, cx 8936208, ax 8936296, ax 8936214, ят 1735674, эс 7689367, сл 3568231, ят 1735676, бь 7689347, сх 8936208, ax 8936267, ат 5846774, ат 5846781, ат 5846782, ат 5846784, эс 7689369, бъ 7689315, эс 7689342, сл 3568263, сл 3568227, сл 3568225, сл 3568238, бъ 7689337, эс 7689317, б 7689389, ат 5846772, аб 6846779, сл 3568271, аб 5846731, ат 5846749, сх 8936297, сх 8936293, аб 5846730, бь 7689369, хь 4825149, сх 8936203, сл 3568262, сх 8936283, ах 8936237, б 7689318, ят 1735645, ят 1735666, сх 8936282, ат 5846768, сх 8936288, эб 2643546, ат 5846795, сх 8936289, эс 7689339, эс 7689320, эс 7689322, хь 4825133, эс 7689323, ах 8936216, бь 7689338, бь 7689313, б 7689385, бь 7689314, сл 3568225, ат 5846763, ят 1735673, ах 8936271, ят 1735641, ат 5846780, бь 7689320, аб 5846749, ат 5846761, сх 8936206, ах 8936290, сх 8936205, ах 8936286, сх 8936215, сх 8936217, аб 5846730, аб 5846728, cx 8936284, ax 8936281, сх 8936204, сл 3568224, сл 3568226, сл 3568223, сл 3568225, сл 3568230, сл 3568232, сл 3568222, сл 3568264, сл 3568218, сл 3568229, сл 3568227, сл 3568220, сл 3568251, сл 3568219, сл 3568250, эс 7689361, сл 3568248, эс 7689362, эс 7689344, эс 7689343, б 7689339, б 7689311, аб 5846793, эс 7689321, ax 8936270, ax 9936213, ax 9936241, ax 9936216, cx 8936280, ax 9936218, бь 7689372, ах 9936209, сл 3568228, ax 8936295, ax 8936212, ax 8936285, ят 1735601, ах 8936260, бь 7689336, ат 5846787, ах 8936276, ат 5846775, аб 5846727, ax 8936238, эс 7689346, сл 3568226, сх 8936206, б 7689319, ах 8936293, ах 8936273, сл 3568272, сл 3568249, ят 1735665, ах 9936239, аб 5846794, ах 8936294, сх 8936205, эс 7689309, сл 3568229, эс 7689303, ах 9936213, ах 9936205, ax 9936214, бь 7689366, эс 7689365, ах 9936234, сл 3568236, эс 76893

<

адрес>0, б 7689361, бь 7689386, эс 7689310, сх 8936290, аб 5846728, аб 5846732, эс 7689338, аб 5846734, эс 7689339, сл 3568221, сл 3568233, сл 3568223, сх 8936296, ax 8936221, cx 8936296, ax 8936275, ax 8936210, эс 7689359, эс 7689364, эс 7689340, сл 3568240, бь 7689312, ят 1735643, эс 7689338, бь 7689321, бь 7689388, ат 5846769, ат 5846778, ат 5846766, бь 7689380, ах 9936257, сх 8936209, эс 7689334, бь 7689362, ат 5846768, сх 8936298, б 8689382, ах 9936226, ах 9936249, сл 3568222, ах 9936280, ат 5846750, ах 8936273, сл 3568220, сл 3568237, эс 7689336, ах 9936237, бь 7689375, ах 9936236, ат 5846767, сх 8936299, ах 9936278, ax 8936239, ат 5846752, аб 5846733, ах 9936214, бъ 7689370, 36 2643544, 36 2643542, ах 9936225, бь 7689316, бь 7689365, ах 9936211, ах 9936232, бъ 7689367, аб 5846705, сх 8936285, сх 8936293, ах 9936227, ят 1735680, бь 7689358, ах 9936225, ax 9936237, ax 8936209, ax 9936208, бь 7689316, ax 8936278, ах 9936205, сх 8936279, эс 7689347 (изъятые 

<

дд.мм.гггг> в ходе обыска по адресу: КБР, 

<

адрес>); 3 банковских билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года: ах 8936227, ах 9936210, эс 7689340 (изъятые 

<

дд.мм.гггг> в ходе осмотра места происшествия по адресу: КБР, 

<

адрес>; банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года сх 8936275 (изъятый из филиала ДО «КЦ-Краснодар» филиал ФИО9 «АльфаБанк» по адресу 

<

адрес>, ул. МОПР; билет банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер эс7689366 (изъятый 

<

дд.мм.гггг> в ходе осмотра места происшествия АЗС, расположенной на 2-м км. автодороги Прохладный-Майский КБР; билет банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер бм 7754628 (изъятый 

<

дд.мм.гггг> в ходе осмотра места происшествия в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: КБР, 

<

адрес>; билет банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер ХТ 6754679 (изъятая в ходе ОМП 

<

дд.мм.гггг> в по адресу: 

<

адрес>; билеты банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серийный номер ят 1735606, аб 5846706, аб 5846790, аб 5846797, аб 5846742, ят 1735 644 (изъятые в ходе ОМП 

<

дд.мм.гггг> в 100 м. от административного здания по адресу: 

<

адрес>); 1 купюра номиналом 100 рублей с серийным номером Км 5630996; 1 купюра номиналом 50 рублей с серийным номером гя 4399970; 1 купюра номиналом 10 рублей с серийным номером аЕ 7176624 - изъятые при ОМП 

<

дд.мм.гггг> из кармана 

<

ФИО>7 на а\м парковке напротив 

<

адрес> КБР; - изъятые при обыске по адресу: 

<

адрес>»; купюра номиналом 5000 рублей ВА 0212467 – изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> – хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № 

<

№> в отношении неустановленного лица;

- 3 купюры номиналом 2000 рублей с серийными номерами 

<

№>» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства.

- 279 банковских билетов ЦФ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года – хранить в материалах настоящего уголовного дела до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № 

<

№> в отношении неустановленного лица;

- в отношении автомобиля марки «Газель» модель 330202 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который хранится у законного владельца 

<

ФИО>68. - сохранить ограничения;

- автомобиль «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ст. 104.2 УК РФ конфисковать в собственность государства.

- мобильный телефон «iPhone12», номер модели 

<

№>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Тимашевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей в течение 15 суток со дня вручения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и это ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий -